
Центральная городская библиотека им. Горького 
 
 
 
 

Что читать о Кировском районе 
 

85 лет Кировскому району 
 

Библиографический указатель 
 
 
 
 
 

 
Красноярск 

2019 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району  2 

ББК 91.9:26 
 Ч 80 

Что читать о Кировском районе : 85 лет Кировскому району: 
Библиографический указатель / Центральная городская 
библиотека им. А. М. Горького ; Сост. О. В. Горбачева. — 
Красноярск, 2019. —  с. 
Тираж: 30 экз. 

Составитель и компьютерный набор: О. В. Горбачева 
Редактор: О. А. Груба 
Компьютерная верстка: А. С. Михайленко 
Ответственный за выпуск: Е. М. Белохвостова  



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   3 
 

 
 
 
 
 
 

К читателям 
Библиографический указатель «Что читать о 

Кировском районе» издан Красноярской ЦГБ им. А.М. 
Горького. Его создание приурочено к 85-летию со дня 
основания района. В указатель включены книги, статьи из 
книг и из периодических изданий, посвященные истории и 
современному состоянию Кировского района. При 
подготовке данного издания были использованы фонды и 
справочно-библиографический аппарат Центральной 
городской библиотеки им. А. М. Горького и Краевой 
универсальной научной библиотеки Красноярского края. В 
целях более полного раскрытия содержания издание 
снабжено вспомогательным именным указателем. 
Указатель предназначен для широкого круга читателей. 
Отбор литературы закончен в январе 2019 года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   4 
 

Предисловие  
Кировский район 

 

Кировский район – первый район на правом берегу 
Енисея. Изначально он так и назывался – Правобережный. 
Когда-то это был самый большой район, занимал 
территорию от Дивногорска до Березовки. 

31 января 1934 года Президиум городского Совета 
РКиКД принял постановление «О создании райсовета на 
правой стороне р. Енисей», образовали районный Совет 
рабочих и красноармейских депутатов, а 22 декабря 1934 
года район   получил имя Кирова. 

Со временем произошло разделение Кировского 
района на административные единицы. В 1942 году был 
выделен Ленинский. В 1963 году получил статус города и 
вместе с прилегающими к нему населенными пунктами был 
выведен из состава Кировского района поселок Дивногорск. 
В 1977 году из состава Кировского района выделился 
Свердловский. 

Сегодня Кировский район занимает центральную 
часть правобережья Красноярска. Его территория 
составляет площадь порядка 35 кв. км. Границы района 
простираются от улицы Затонской до района Нефтебазы 
вдоль проспекта имени газеты «Красноярский рабочий»; 
включает большую часть поселка Суворовский, поселок 
Монтажников, часть поселка Водников и поселок 
«Первомайский». На обслуживании находится более 2-х 
миллионов квадратных метров жилого фонда. Население 
района 117,8 тысяч человек. 

Каждый год район преображается, строятся новые 
здания, проводится реконструкция социальных объектов, 
благоустраиваются и создаются скверы, появляются 
дополнительные места отдыха для населения, развивается 
инфраструктура. И какими бы не были изменения, 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   5 
 

Кировский район всегда будет первым правобережным 
районом, где хранится история и рождается современность. 

Руководитель администрации Кировского района – 
Ланина Елена Викторовна. 

 
Достопримечательности Кировского района 

 

В августе 2007 года в сквере «Корнетовский» 
появились необычные «врата» в Кировский район. 
Монументальная арка встречает гостей района и определяет 
границы территории. 

Сквер «Энтузиастов» расположен на берегу реки 
Енисея, за торговым центром «Красноярье». Главным 
украшением сквера является Свято-Никольский храм-
памятник. Ежегодно в день рождения Кировского района в 
сквере «Энтузиастов» проходят народные гуляния. 

В 2008 году перед ТЮЗом открылась площадь 
«Юности». Главное ее украшение - фонтан с бронзовой 
композицией «Арлекин и Коломбина». 

Площадь у стелы 30-летия Победы является 
излюбленным местом всех поколений жителей Кировского 
района. 

Рядом со стелой героям Великой Отечественной 
войны на мемориале 30-летия Победы установлен памятник 
труженикам тыла. На мраморной плите изображена медаль 
«За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг.». 

В апреле 2014 года на площади у Стелы 30-летия 
Победы в Великой Отечественной войне установили еще 
одну боевую единицу - танк Т-62. 

4 августа 2006 года к 50-летию пр. им. газеты 
«Красноярский рабочий» был создан сквер «Московский 
тракт». В сквере пять памятных зон, представляющих собой 
города, где проходил тракт, соединяющий Москву с 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   6 
 

Дальним Востоком, Москва, Урал, Красноярск, Забайкалье 
и Дальний Восток. 

7 августа 2007 года в Кировском районе открылся 
сквер «Школьный». Автор львов – красноярский скульптор 
Константин Зинич. Каждая скульптура весит около 100 кг.  

6 мая 2005 года архиерейским чином были освящены 
крест, закладной камень и место под строительство Храма 
Рождества Христова. В сентябре 2012 года в храм был 
освящен Святейшим Патриархом Московским и Всея Руси 
Кириллом. Сегодня это самый большой храм в городе. 
Вместимость храма более 1000 человек, высота — 47 
метров, общая площадь — 1990 кв.м. Рядом расположен 
административно-хозяйственного корпус, центр 
православного досуга, библиотека, комната для размещения 
приезжих православных паломников.  

6 сентября 2014 года к 80-летию Кировского района 
открылась Якорная площадь. На месте старых торговых 
павильонов появились игровая площадка и зона отдыха, 
установлен настоящий якорь весом более тонны. 

 
Кировский район  

 

1. Ансимова, И. М. Улицы Красноярска рассказывают... 
/ И. М. Ансимова. - Красноярск : Офсет, 2013. - 273, [2] с. 
2. Бархатова, О. Ю. О мотивации выбора имени (на 
материале личных имен жителей Кировского района города 
Красноярска в 2000-2005 годах) / О. Ю. Бархатова // Язык и 
социальная динамика : материалы региональных научно-
практических конференций (2005-2007, г. Красноярск) : в 2 
частях / Сиб. гос. аэрокосмич. ун-т им. М. Ф. Решетнева ; 
[редкол.: А. В. Михайлов и др. ; сост.: А. В. Михайлов, С. В. 
Ускова]. - Красноярск : СибГАУ им. М. Ф. Решетнева, 2009. 
- Ч. 1. - С. 108-114 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   7 
 

3. Встреча поколений : стихи и рассказы ветеранов 
Кировского района, посвященные Дню Победы / сост. Л. А. 
Батухтин. - Красноярск : Кларетианум, 2005. - 175, [1] с. : 
фото. 
4. Гордимся: мы - кировчане! / Адм. Киров. р-на г. 
Красноярска. - Красноярск : [б. и.] , 1999. - 87 с. 
5. Дети войны о войне / Администрация Кировского р-
она г. Красноярска, Совет ветеранов Кировского р-она г. 
Красноярск, Региональное о-во русской культуры «Русло» 
г. Красноярск. - Красноярск : Литера-Принт, 2010. - 38 с. 
6. Золотая книга Красноярского края = The golden book 
of Krasnoyarsk territory. Кн.2 / сост. А. П. Статейнов ; пер. с 
англ. Н. А. Толстикова. - Красноярск : Буква, 2005. - 205, [2] 
с. : цв. ил. 
7. Кандидаты в депутаты Кировского районного Совета 
депутатов трудящихся. - Красноярск : Красноярский 
рабочий, 1971. - [700] л. 
8. Кировскому району - 50 лет : (материал к единому 
политдню) / Кировский районный комитет КПСС, Отдел 
пропаганды и агитации. - Красноярск : [б. и.], 1984. - 21 с. 
9. Книга памяти Красноярского края. Т. 1: г. 
Красноярск: Центральный, Советский, Железнодорожный, 
Октябрьский, Кировский, Ленинский, Свердловский 
районы / худож. В. В. Егоров ; фото И. Б. Венюкова. - 
Красноярск : Книжное издательство, 1994. - 512 с. 
10. Коморин, В. М. С именем Кирова : [о Кировском 
районе г. Красноярска] / В. М. Коморин ; [предисл. А. А. 
Горбачев] ; Киров. районный ком. КПСС, Исполком 
районного Совета нар. депутатов. - Красноярск : Кн. изд-во, 
1984. - 103, [1] с. : фот. 
11. Коротких, М. Г. 31 января 1934: 75 лет со дня 
образования Кировского района города Красноярска / М. Г. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   8 
 

Коротких // Край наш Красноярский. - Красноярск, 2009. - 
С. 8-12. 
12. Красноярск. Кировский район [Карты] : Карта-схема 
: 1:5000 / Краснояр. аэрогеодезич предприятие. - Красноярск 
: Красноярское аэрогеодезическое предприятие, 2000. - 1 к. 
(4 л.) с. 
13. Мероприятия Кировского отдела народного 
образования по претворению в жизнь решений XXIV съезда 
КПСС в области народного образования в течение 1971-75 
гг. - Красноярск : Красноярский рабочий, 1971. - 31 с. 
14. Нургалиев, М. С. Генеративное развитие насаждений 
на магистралях Кировского района г. Красноярска / М. С. 
Нургалиев // Молодые ученые в решении актуальных 
проблем науки : сборник статей студентов, аспирантов и 
молодых ученых по итогам Всероссийской научно-
практической конференции (с международным участием) 
(12-13 мая 2011 г.) : [в 3 томах] / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, ГОУ ВПО «Сиб. гос. технол. ун-т» ; 
[редкол.: О. Ф. Буторова и др.]. - Красноярск : СибГТУ, 
2011. - Т. 1. - С. 65-68 
15. Опаленные войной... : 2-й сборник стихов ветеранов 
войны и труда Кировского района г. Красноярска / Совет 
ветеранов войны, труда, вооруж. сил и правоохран. органов 
; сост. М. Г. Бардин. - Красноярск : [б. и.], 2002. - 107 с. 
16. Ошаров Петр Васильевич (1894-1967) : детали 
государственной и партийной деятельности в Красноярске 
одного из старейших коммунистов края / Адм. Киров. р-на. 
- Красноярск : [б. и.], 2014. - 35 с. 
17. Памятники и улицы Кировского района : буклет / 
сост. Н. Трофимчик. - Красноярск : [б. и.], 1988. - 11 с. 
18. Плененное детство : сборник воспоминаний / [сост.: 
Е. В. Дмитриева, П. С. Маркова, Л. Е. Писаренко, М. А. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   9 
 

Рандалайнен]. - Красноярск : ЛИТЕРА-принт, 2014. - 117, 
[2] с., [8] л. ил. с. 
19. Программа традиционного совещания учителей 
август 1972 года / Отд. нар. образования Киров. р-на 
[г. Красноярска]. - Красноярск : Красноярский рабочий, 
1972. - 10 с. 
20. Программа традиционного учительского совещания 
учителей август 1970 года / Отд. нар. образования Киров. р-
на [г. Красноярска]. - Красноярск : Красноярский рабочий, 
1970. - 13 с. 
21. Район, где хранится история и рождается 
современность, 1934-2014 / вступ. ст. Э. Ш. Акбулатов [и 
др.]. - Красноярск : [б. и.], 2014. - 44 с. : ил., цв. ил.  
22. Социалистические обязательства трудящихся 
Кировского района г. Красноярска по достойной встрече 
100-летия со дня рождения В. И. Ленина. - Красноярск : 
Красноярский рабочий, 1969. - 30 с. 
23. Справка об опыте работы советов микрорайонов 
Кировского района г. Красноярска. - Красноярск : 
Красноярский рабочий, 1971. - 12 с. 
24. Трудовая гордость Кировского района. Ч. 1 / 
Администрация Кировского р-она г. Красноярска ; вступ. ст. 
Л. В. Кузнецова, Э. Ш. Акбулатова - Красноярск : [б. и.], 
2012 - 106 с. : ил. 
25. Трудовая гордость Кировского района. Ч. 2 / 
Администрация Кировского р-она г. Красноярска ; вступит. 
ст. Э. Ш. Акбулатов. - Красноярск : [б. и.], 2013 – 105 с. 
26. Трудовая гордость Кировского района. Ч. 3 / 
Администрация Кировского р-она г. Красноярска. - 
Красноярск : [б. и.], 2013 – 99 с. 
27. Туристский паспорт городского округа город 
Красноярск / [предисл. П. И. Пимашкова, С. В. Кочана]. - 
Красноярск : [б. и.], 2011. - 261 с. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   10 
 

28. Я шагаю по городу... : экскурсии по Красноярску. - 
Красноярск : [б. и.], 2014]. - 68 с. : ил. 

*** 
29. Красноярск - столица большого края : [о районах 
города Красноярска] // Renome. - 2018. - № 3. - С. 54-57 
30. Серебровская, Е. Район, в котором так хочется жить 
: [Кировский район в Красноярске] / Е. Серебровская // 
Комсомольская правда(Красноярск). - 2018. - 10 августа. - 
С. 13. 
31. Мужщинский, А. Вырос из кандального пути : 
[история красноярского правобережья] / А. Мужщинский // 
Городские новости. - 2018. - 3 августа. - С. 28-29 
32. Ланина, Е. Первый район красноярского 
правобережья : [беседа с руководителем администрации 
Кировского района Красноярска Е. Ланиной] / Е. Ланина ; 
беседовал А. Белов // Renome. - 2018. – № 6. - С. 36-37. 
33. Меркулов, А. М. По Красрабу верхом на трамвае : 
[воспоминания о послевоенном Красноярске ветерана 
Красмаша А. М. Меркулова] / А. М. Меркулов ; записал А. 
Григорьев // Городские новости. - 2018. - 20 апреля. - С. 9 
34. Красноярской молодежи предложили создать 
спутник : [по приглашению студентов и школьников 
Кировского района в Красноярске побывали российский 
космонавт Федор Юрчихин и специалист ракетно-
космической корпорации «Энергия», правнук 
основоположника космонавтики Циолковского Сергей 
Самбуров] // Городские новости. - 2018. - 20 марта. - С. 2 
35. Кечин, О. «...в трехдневный срок переименовать в 
революционном духе все улицы города Красноярска» : 
[история улиц города Красноярска] / О. Кечин // СНиП. 
Красноярск. - 2017. - 7 марта. - С. 8-10 
36. Молодой, но бывалый : [Кировский район] // 
Городские новости. - 2016. - 11 октября. - С. 26. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   11 
 

37. С днем рождения, любимый город! : [подборка 
статей к празднованию Дня города в Красноярске] // 
Комсомольская правда. Красноярск. - 2016. - 24 июня. - С. 9-
20 
38. Подлужная, А. С. Содержание тяжелых металлов в 
почвах урбанизированных территорий общего пользования 
(парков и скверов) правобережья г. Красноярска / А. С. 
Подлужная, С. Э. Бадмаева // Вестник Красноярского 
государственного аграрного университета. - 2015. - № 11. - 
С. 50-56 
39. Баркеева, А. Награды для самых лучших : [в 
Красноярске прошел ежегодный конкурс «Одаренность» на 
соискание руководителя администрации Кировского 
района] / А. Баркеева // Городские новости. - 2014. – 
23 декабря. 
40. Баркеева, А. Трудились, воевали и творили : [80 лет 
Кировскому району] / А. Баркеева // Городские новости. - 
2014. - 23 декабря. 
41. Район, который делаем мы : [к 80-летию Кировского 
района] // Городские новости. - 2014. - 23 декабря. 
42. Саар, В. Год был насыщен событиями : [беседа с 
руководителем администрации Кировского района В. 
Сааром] / В. Саар ; беседовала И. Москвина // Городские 
новости. - 2014. - 23 декабря. 
43. Пенеров, В. Связь времен и поколений : [80 лет 
Кировскому району г. Красноярска] / В. Пенеров // 
Аргументы неделi. - 2014. - 4-10 сентября. - С. 17 
44. Морос, К. Первый на правом : [80-летие Кировского 
района города Красноярска] / К. Морос // Московский 
комсомолец в Красноярске. - 2014. - 3-10 сентября. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   12 
 

45. Белов, А. Первый на правам берегу : [история 
Кировского района Красноярского края] / А. Белов // 
Renome. - 2014. - № 8. - С. 58-61 

46. Ануфриева, В. «Авиадом»: легендарный и 
дерзновенный : [ул. Вавилова в Красноярске] / В. 
Ануфриева // Красноярский рабочий. - 2014. - 28 августа. 
47. Саар, В. «Нам есть чем гордиться» : [беседа с 
руководителем администрации Кировского района г. 
Красноярска В. Сааром к 80-летию района] / В. Саар // 
Городские новости. - 2014. - 26 августа. 
48. Ворошилова, Е. Беспокойная душа капитана : [о 
первом председателе районного совета Кировского района 
Красноярска Петре Ошарове и его воспитаннике Борисе 
Еремееве] / Е. Ворошилова // Красноярский рабочий. - 2013. 
- 28 сентября. - С. 10 
49. Зосимова, И. Не бояться большой работы : [глава 
города Красноярска с очередной посетил Кировский район] 
/ И. Зосимова // Городские новости. - 2013. - 16 августа. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   13 
 

50. Саар, В. Р. Сердце красноярского правобережья : 
[интервью с руководителем администрации Кировского 
района г. Красноярска В. Р. Сааром] / В. Р. Саар ; беседовала 
М. Назарова // Renome. - 2013. - № 6. - С. 58-59 
51. Михалева, Е. По-настоящему героическая история : 
[в Кировском районе состоялось чествование ветеранов - 
тружеников тыла] / Е. Михалева // Красноярская газета. - 
2013. - 9 апреля. 
52. Градова, Н. Эти люди строили наш город : [30 лет 
совету ветеранов Кировского района] / Н. Градова // 
Городские новости. - 2013. - 2 апреля. 
53. Довголюк, Е. Психологическое сопровождение 
социальных работников : [о деятельности муниципального 
бюджетного учреждения «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов 
Кировского района города Красноярска»] / Е. Довголюк // 
Социальное развитие: регион 24. - 2013. - № 2. - С. 60-63 
54. Грищенко, Н. Социальное партнерство : [о 
деятельности Управления социальной защиты населения 
администрации Кировского района в городе Красноярске] / 
Н. Грищенко // Социальное развитие: регион 24. - 2012. - 
№ 1. - С. 57-59 
55. Лабунец, В. А. С опытом - в будущее : [беседа с 
главой Кировского района Красноярска В. А. Лабунцом] / В. 
А. Лабунец ; интервьюер Н. Гончарова // Renome. - 2011. - 
№ 1/2. - С. 36-37 
56. Лабунец, В. «Памятник Кирову возле администрации 
будет ещё сто лет стоять» : [интервью с главой 
администрации Кировского района Виктором Лабунцом] / 
В. Лабунец ; беседу вел И. Рудик / В. Лабунец // 
Красноярская газета. - 2009. - 4 декабря. - С. 2. 
57. Лабунец, В. А. «Памятник Кирову возле 
администрации района будет еще сто лет стоять» : 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   14 
 

[интервью с главой Кировского района города Красноярска 
В. Лабунцом] / В. А. Лабунец ; интервьюер И. Рудик // The 
Конкурент. - 2009. - 4 ноября. - С. 1, 3 
58. Восхождение к торжеству : [75 лет со дня рождения 
Кировскому району г. Красноярска] // Городские новости. - 
2009. - 10 сентября. - С. 1. 
59. Коротких, М. Кировский район - ровесник 
Красноярского края - в этом году празднует 75-летие / М. 
Коротких // Строитель. Енисей. - 2009. - 11 февраля. - С. 4 
60. Машинец, А. Как росло правобережье : [75-летие 
Кировского района] / А. Машинец // Городские новости. - 
2009. - 10 февраля. - С. 3. 
61. Лабунец, В. А. Год в созвездии проектов : [беседа с 
главой Кировского района В. А. Лабунцом] / В. А. Лабунец 
; интервьюер А. Торбик // Renome. - 2008. - №12. - С. 50-51. 
62. Лабунец, В. А. «Мы завоевали звание самого 
багоустроенного района города!» : [беседа с главой 
Кировского района В. А. Лабунцом] / В. А. Лабунец // 
Комсомольская правда. - 2008. - 10 июня. - С. 7. 
63. Филиппова, С. Кто угнал кораблик? : [старший 
дознаватель по УВД Кировского района Светлана 
Филиппова] / С. Филиппова // Городские новости. - 2008. - 
11 апреля. - С. 4. 
64. Лабунец, В. А. Сердце правобережья : [беседа с 
главой Кировского района В. А. Лабунцом] / В. А. Лабунец 
// Городские новости. - 2008. - 19 февраля. - С. 4. 
65. Прародитель правой стороны : [из истории 
Кировского района] // Городские новости. - 2008. – 
31 января. - С. 1. 
66. Отравители жизни : Кировский район : [об 
экологической ситуации в Кировском районе Красноярска] 
// Версия в Красноярске. - 2007. - 18-24 июня. - С. 11 
67. [Районы Красноярска] // Известный. - 2007. - № 4 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   15 
 

68. [Кировский район Красноярска] : [статьи] // Проекты 
Красноярья. - 2006. - 5 сентября. - С. 4-5 
69. Лабунец, В. А. Радуга над городом - к счастью : 
[интервью с главой администрации Кировского района г. 
Красноярска Виктором Андреевичем Лабунцом] / 
В. А. Лабунец // Renome. - 2006. - № 7. - С. 40-42 
70. Аллея имени меня : [в Красноярске начала 
действовать экологическая акция «Подарок». В Кировском 
районе города высажены 20 сосен - это начало именной 
аллеи] // Городские новости. - Красноярск. - 2005. – 
18 октября. - С. 2 
71. Лабунец, В. А. Кировский район в 2004 году (из 
отчета главы администрации) / В. А. Лабунец // Заводская 
правда. - 2005. - 25 февраля. - С. 7 
72. Засыпкин, В. Самая близкая власть : [деятельность 
администрации Кировского района Красноярска] / 
В. Засыпкин // Городские новости. - 2004. - 22 октября. - С. 2 
73. Засыпкин, В. Город в городе : [к 70-летию 
Кировского района г. Красноярска] / В. Засыпкин // 
Городские новости. - 2004. - 10 сентября 
74. Ануфриев, А. М. Затон нашей памяти : 
[воспоминания о прошлом Кировского района 
(Красноярск)] / А. Ануфриев // Речник Енисея. - Красноярск. 
- 2004. - 10 - 16 сентября. - С. 4 
75. Латыш, В. С. Ровесник края : [из истории Кировского 
района г. Красноярска] / В. С. Латыш // Заводская правда. - 
2004. - 30 апреля. - С. 7 
76. Ануфриев, А. Сначала была каланча : [пожарная 
каланча Кировского района г. Красноярска] / А. Ануфриев // 
Честь и Родина. - 2001. - 10 июля. - С. 14 
77. Николаев, И. Представляют кировчане : [Кировскому 
району Красноярска - 65 лет] / И. Николаев // Городские 
новости. - 1999. - 30 марта. - С. 1, 2 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   16 
 

78. Город, в котором ты живешь : [о Кировском районе 
Красноярска] // Спорт и культура. - 1998. - 9 сентября 
79. Ануфриев, А. На нашей станции сойду : [о 
Кировском районе] / А. Ануфриев // Сегодняшняя газета. - 
1998. - 1 августа 
80. Затонский, А. На нашей станции сойду : [Кировскому 
району Красноярска - 60 лет] / А. Затонский // Вечерний 
Красноярск. - 1994. - 22 сентября 
 

Промышленность в Кировском районе 
 

81. Удович, В. П. 100 лет со времени основания 
Красноярского судоремонтного центра / В. П. Удович // 
Край наш Красноярский : календарь знаменательных и 
памятных дат на 2009 год / Гос. универс. науч. б-ка 
Краснояр. края. - Красноярск : ГУНБ, 2009. - С. 165-168 

*** 

82. Катеренюк, Л. Техническое обновление судоремонта 
: [о модернизации производственного оборудования в 
Красноярском судоремонтном центре] / Л. Катеренюк // 
Речник Енисея. - 2012. - 13 января. - С. 1 
83. Иванов, С. Г. Затон-завод-центр отметит столетие : 
[юбилей Красноярского судоремонтного завода] / 
С. Г. Иванов // Речник Енисея. - 2009. - 24 апреля. - С. 2 
 
Социальная поддержка населения в Кировском районе 

 

84. 35 лет. Местная общественная организация 
ветеранов-пенсионеров войны, труда, Вооруженных сил и 
правоохранительных органов Кировского района г. 
Красноярска, 1983-2018 гг. - Красноярск : [б. и.], 2018. – 
20 с. 

*** 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   17 
 

85. Социальный щит для пожилых : [35 лет Совету 
ветеранов Кировского района] // Городские новости. - 2018. 
- 23 марта. - С. 6. 
86. Есаулова, Е. Мастерская РАСчудесных : [о работе 
реабилитационного центра для детей и подростков с 
ограниченными возможностями «Радуга» и комплексном 
центре социального обслуживания населения Кировского 
района] / Е. Есаулова // Городские новости. - 2016. - 7 июня. 
- С. 13, 19. 
87. Проект: «Трудовая гордость Кировского района» // 
Вопросы социального обеспечения. - 2013. - № 14. - С. 10-
12 
88. Довголюк, Е. Опыт оказания социально-
психологической помощи гражданам пожилого возраста и 
инвалидам : [о различных формах и методах социально-
психологической помощи. Реализация Центром 
социального обслуживания Кировского района города 
Красноярска реабилитационных программ] / Е. Довголюк // 
Вопросы социального обеспечения. - 2011. - № 10. - С. 14-
16 
89. Демидович, А. Любовь к песням и танцам : [о главе 
ветеранов Кировского района г. Красноярска Василии 
Зуеве] / А. Демидович // Красноярская газета. - 2009. – 
11 декабря. - С. 4. 
90. Градова, Н. Здесь лечат даже мыши : [детская 
поликлиника № 2 Кировского района] / Н. Градова // 
Городские новости. - 2007. - 6 декабря. - С. 1-2. 
91. Черданцева, Н. Социальная поддержка инвалидов в 
Кировском районе [Красноярска] / Н. Черданцева // 
Вечерний Красноярск. - 2003. - 2 декабря. - С. 8 
92. Савчак, Л. Здесь дети найдут приют и ласку : [2 июля 
в Кировском районе г. Красноярска состоялось открытие 
транзитного отделения при краевом социально-



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   18 
 

реабилитационном центре для несовершеннолетних] / Л. 
Савчак // Красноярский рабочий. - 2002. - 4 июля. - С. 1 
 

Благоустройство Кировского района 
 

93. Выбираем 10 из 18 скверов : [благоустройство 
территорий Красноярска по федеральной программе 
«Формирование комфортной городской среды»] // 
Городские новости. - 2018. - № 17-31  
94. Григорьев, А. Какие скверы выбрали горожане : [в 
2018 году на реконструкцию каждого из 10 скверов, 
выбранных красноярцами, из федерального бюджета 
выделят по 12 млн руб.] / А. Григорьев // Городские новости. 
- 2018. - 23 марта. - С. 1, 4 
95. Мечта сбылась : [жители Кировского района 
Красноярска выиграли губернаторский грант на 
благоустройство] // Российская газета (неделя). - 2014. – 
9 октября. 
96. Морос, К. Новая жизнь старого парка : [в Кировском 
районе г. Красноярска появится современная зона отдыха] / 
К. Морос // Московский комсомолец в Красноярске. - 2014. 
- 1-8 октября. 
97. Павленко, С. Нет повода для волнений: здесь будет 
парк! : [о благоустройстве Кировского района Красноярска] 
/ С. Павленко // Красноярский рабочий. - 2014. - 27 сентября. 
98. Березкова, Я. От Маяковского до спорткомплекса : 
[благоустройство Кировского района (Красноярск, город)] / 
Я. Березкова // Городские новости. - 2011. - 24 марта. - С. 2 
99. Артемчук, О. Старый правый станет новым : 
[перспективы застройки Кировского и Свердловского 
районов Красноярска] / О. Артемчук // Новостройки 
Красноярска. - 2011. - № 3. - С. 28-30 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   19 
 

100. Николаева, А. Вернуть нельзя оставить : [два детских 
сада откроются скоро в Кировском районе] / А. Николаева // 
Городские новости. - 2011. - 4 марта. 
101. Дейс, С. Э. Кировский район: редко, но метко! : [об 
архитектуре и строительстве в Кировском районе г. 
Красноярска] / С. Э. Дейс // Новостройки Красноярска. - 
2010. - № 2. - С. 34-37 
102. Машинец, А. Долгие проводы : [о сносе Злобинского 
рынка автозапчастей (Кировский район; Красноярск)] / А. 
Машинец // Городские новости. - 2009. - 23 июня. - С. 2 
103. Шиманский, И. В. «Создавать комплексные районы 
на месте существующих сложнее, но интересней» : 
[интервью с директором строительной компании 
«СибЛидер» Игорем Шиманским о деятельности компании 
по благоустройству Кировского района Красноярска] / 
И. В. Шаманский // Известия. - 2008. - 11 июня. - С. 8 
104. Новые улицы краевого центра : [площадь Петра 
Подзолкова в Покровке, площадь Рождественская в 
Кировском районе; улица Годенко в Октябрьском районе, 
Промысловая и Абытаевская в Центральном; на фасаде 
школы № 11 появится мемориальная доска в память о 
народном учителе Ф. А. Гуляевой] // Проекты Красноярья. - 
2008. - 15 апреля 
105. Маевская, О. Бульвар, фонтаны и дворы : 
[благоустройство Кировского района] / О. Маевская // 
Городские новости. - 2008. - 10 апреля. - С. 2. 
106. Эйснер, Г. Проблемы жителей взялись решать 
городские власти : [мероприятия по благоустройству 
Красноярска в рамках проекта «Народный бюджет»] / Г. 
Эйснер // Вечерний Красноярск. - 2008. - 20 февраля. - С. 33 
107. Горланов, С. Парадный вход : [о благоустройстве 
подъездов Кировского района Красноярска] / С. Горланов // 
Первый ряд. - 2007. - 11 октября. - С. 7 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   20 
 

108. Рысятова, А. Летнее преображение правобережья 
Красноярска : [о благоустройстве Ленинского и Кировского 
районов] / А. Рысятова // Строитель. Енисей. - 2007. – 5 
сентября 

109. Хитров, А. Сердце 
правобережья : [о Кировском 
районе Красноярска] / А. 
Хитров // Renome. - 2007. - № 
6. - С. 74-75 
110. Кировский район - 
самый благоустроенный : [г. 
Красноярск] // Сибирский 

дом. Красноярск. - 2006. - № 32(4). - С. 13-19 
111. Рысятова, А. «Московский тракт» на правобережье : 
[об открытии нового сквера на пр. Красноярский рабочий в 
Красноярске] / А. Рысятова // Строитель. Енисей. - 2006. - 23 
августа. - С. 4 
112. Гейсем, С. Э. Правобережный центр - Кировский 
район : [интервью с заведующим отделом архитектуры и 
строительства администрации Кировского района 
Красноярска Сергеем Эдуардовичем Гейсемом] / С. Э. 
Гейсем ; интервьюер А. Рысятова // Строитель. Енисей. - 
2006. - 1 марта. - С. 2 
113. Быстров, П. О чем иногда забывают : [об озеленении 
Ленинского и Кировского районов Красноярска] / П. 
Быстров // Енисей. - 1953. - № 11. - С. 180 
 

Парки, скверы, аллеи 
 

114. Комкин, А. Сквер для галочки в отчете : [история 
строительства сквера памяти участникам Великой 
Отечественной войны в Кировском районе Красноярска] / 
А. Комкин // Красноярский рабочий. - 2014. - 8 мая. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   21 
 

115. Володин, А. Проезд закрыть: Придут ли к 
компромиссу автовладелец и пешеход? : [строительство 
сквера в Кировском районе] / А. Володин // Городские 
новости. - 2012. - 21 августа. - С. 2. 
116. Градова, Н. Куб памяти : [в Кировском районе 
появится новый сквер] / Н. Градова // Городские новости. - 
2012. - 17 апреля. - С. 2. 
117. Голова, И. Карта новых достопримечательностей 
Красноярска: [скульптура «Арлекин и Коломбина», 
«говорящие» часы, Пушкинский сквер, сквер Маяковского, 
источник св. Параскевы] / И. Голова // Сегодняшняя газета. 
- 2008. - 19 июня. 
118. Яблонская, М. Именное дерево для малыша : [в парке 
«Молодежный» заложена аллея новорожденных] / М. 
Яблонская // Городские новости. - 2008. - 20 мая. - С. 2. 
119. Леонидов, И. Когда деревья станут большими : [в 
Кировском районе появилась «Аллея новорожденных»] / И. 
Леонидов // Красноярский рабочий. - 2008. - 17 мая. - С. 1. 
120. У библиотеки сквер зеленый : [возле краевой 
юношеской библиотеки разбили аллею читателей] // 
Вечерний Красноярск. - 2007. - 31 октября. - С. 3.  
121. По аллее - с книгой : [об Аллее читателей на улице 
Пионерской правды (Красноярск)] // Городские новости. - 
2007. - 26 октября. - С. 2 
 

Учреждения культуры Кировского района 
 

122. Комина, М. В подарок кировчанам - музей : 
[открытие музея истории Кировского района в Красноярске] 
/ М. Комина // Городские новости. - 2014. - 23 декабря. 
123. Михалева, Е. В Кировском районе появится музей 
истории [района] / Е. Михалева // The Конкурент. - 2013. - 
18 сентября. - С. 8 
 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   22 
 

ДК «Кировский» 
 

124. Танцы, джаз и «Ностальжи» : [красноярский ДК 
«Кировский» открыл новый сезон] // Городские новости. - 
2018. - 14 сентября. - С. 30. 

125. Есаулова, Е. Творец 
культуры : [50-й сезон в 
красноярском Дворце культуры 
«Кировский»] / Е. Есаулова // 
Городские новости. - 2016. - 25 
октября. - С. 17. 
126. Теплых, Д. Серости не 
место во дворце : [ГДК 

«Кировский» в г. Красноярск] / Д. Теплых // Городские 
новости. - 2013. - 3 октября. 
127. Здравствуй, Книжкина неделя! : [открытие краевой 
недели детской и юношеской книги в городском дворце 
культуры «Кировский»] // Красноярский рабочий. - 2011. - 
26 марта. 
128. Николаев, А. Экзамен на прочность : [ДК Кировский] 
/ А. Николаев // Городские новости. - 2008. - 28 ноября. - 
С. 8. 
129. Градова, Н. Как руки сделать золотыми : [в ДК 
Кировский выставка-ярмарка «Ремесло в твоих руках» 
начинает серию мероприятий по профессиональному 
самоопределению инвалидов] / Н. Градова // Городские 
новости. - 2008. - 19 сентября. - С. 4. 
 

Культурное пространство «Каменка» 
 

130. Васильев, Г. Бал культуры и мануфактуры : [о 
красноярском проекте «Культурное пространство 
«Каменка»] / Г. Васильев // Российская газета. - 2018. - 29 
марта - 4 апреля. - С. 19 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   23 
 

131. Гуггенхейм, С. Земляничная поляна : [места 
притяжения креативной молодежи Красноярска в городе] / 
С. Гуггенхейм // Московский комсомолец в Красноярске. - 
2018. - 21-28 марта. - С. 3 
132. Иванова, А. «Каменка» предложила нечто 
особенное» : [интервью с управляющей культурным 
пространством «Каменка» А. Ивановой] / А. Иванова ; 
беседовала Н. Новикова // Дом снаружи и внутри. - 2017. - 
№ 1. - С. 28-31 
133. Медведкова, Н. Каменка: рай для деловых 
фантазёров : [культурное пространство Каменка в 
Красноярске] / Н. Медведкова // Красноярский рабочий. - 
2015. - 18 июня. 
134. Культурное пространство «Каменка» : [в городе 
Красноярске] // Вместе. - 2015. - № 2. - С. 27-29 
135. Комина, М. Праздник весь год : [культурное 
пространство «Каменка» в Красноярске] / М. Комина // 
Городские новости. - 2014. - 27 июня. 
136. Бурлаков, А. Красноярский молодежный центр стал 
первым в Сибири арт-лофтом : [культурное молодежное 
пространство «Каменка» в Красноярске] / А. Бурлаков // 
Наша молодежь. - 2014. - № 1. - С. 42-43. 
137. Тихомирова, Н. Каменка становится горячее : 
[молодежное культурное пространство «Каменка» в 
красноярском Дворце молодежи] / Н. Тихомирова // 
Московский комсомолец в Красноярске. - 2013. - 16-23 
октября. 
 

Театр юного зрителя 
 

138. Беляков, И. «Недоросль» на сцене ТЮЗа / И. Беляков 
// Театрально-музыкальный альманах : сезон 1998-1999. - 
1999. - С. 72 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   24 
 

139. Даниленко, Н. Правдин - хорошо, а счастье лучше : 
[«Недоросль» на сцене ТЮЗа] / Н. Даниленко // Театрально-
музыкальный альманах : сезон 1998-1999. - 1999. - С. 73 

140.Карамышева, Т. Еще 
одна ступень : [к 45-летию 
Красноярского театр юного 
зрителя] / Т. Карамышева // 
Театральный альманах : 
сезон 2008-2009 : сезон 2008-
2009 / [предисл. Е. 

Паздниковой ; гл. ред. С. Баженова]. - Красноярск : 
ЛИТЕРА-принт, 2009. - С. 32-36 
141. Комаров, С. 40 лет Красноярскому государственному 
театру юного зрителя / С. Комаров // Край наш 
Красноярский : календарь знаменательных и памятных дат 
на 2004 год / Гос. универс. науч. б-ка Краснояр. края. - 
Красноярск : ГУНБ, 2003. - С. 102-104 
142.  Красноярского театра юного зрителя, заслуженного 
артиста России / Е. Коновалова // Край наш Красноярский : 
календарь знаменательных и памятных дат на 2012 год / Гос. 
универс. науч. б-ка Краснояр. края. - Красноярск : ГУНБ, 
2011. - С. 62-64 
143. Красноярск. История. События. Люди / [Ю. 
Галишников и др. ; сост. Н. Истомин. - Красноярск : Тренд : 
Ситалл, 2007. - 354, [30] с. 
144. Красноярский театр юного зрителя // Театрально-
музыкальный альманах : сезон 1999-2000. - Красноярск, 
2000. - С. 88-92. 
145. Лауреат премии комсомола Красноярского края 
Красноярский краевой театр юного зрителя имени 
Ленинского комсомола / Упр. культуры Краснояр. 
Крайисполкома. - Красноярск : [б. и.], 1984. - 23, [1] с.  



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   25 
 

146. Мель, М. Чем живет сегодня ТЮЗ? / М. Мель // 
Театрально-музыкальный альманах : сезон 1998-1999. - 
1999. - С. 70-71 
147. Нифантьев, Е. С. Город на Енисее : [Красноярск] / Е. 
С. Нифантьев. - Красноярск : Книжное издательство, 1973. - 
207, [1] с. 
148. По Красноярску - с детьми : карта-схема : парки, 
кинотеатры, музеи, театры, места отдыха. - Красноярск : 
Знаки времени, 2002. - 1 карта-схема 
149. Преданный красноярскому ТЮЗу : [о вечере памяти 
артисту России Юрию Станиславовичу Щуко (1947 - 2007) 
в Красноярском театре юного зрителя (Красноярск, город)] 
// Театральный альманах : сезон 2008-2009 : сезон 2008-2009 
/ [предисл. Е. Паздниковой ; гл. ред. С. Баженова]. - 
Красноярск : ЛИТЕРА-принт, 2009. - С. 100 
150. Русаков, Э. И. Лишние люди : [спектакль «Жизнь при 
голубом свете» по пьесе Р. Солнцева в Красноярском театре 
юного зрителя] / Э. Русаков // Театрально-музыкальный 
альманах : сезон 1998-1999. - 1999. - С. 76 
151. Светлый добрый человек : [в память об актере 
Красноярского театра юного зрителя (Красноярск, город) 
Сергее Юрьевиче Виниченко] // Театральный альманах : 
сезон 2008-2009 : сезон 2008-2009 / [предисл. Е. 
Паздниковой ; гл. ред. С. Баженова]. - Красноярск : 
ЛИТЕРА-принт, 2009. - С. 99 
152. Сорокин, В. Продолжение легенды : [Красноярскому 
театру юного зрителя исполнилось 35 лет] / В. Сорокин // 
Театрально-музыкальный альманах : сезон 1998-1999. - 
1999. - С. 71 
153. Театр в Красноярске: история и современность / авт.-
сост. О. Старынина. - Красноярск : СибИз, 2006. - 20 с. 
154. Финансовые средства театров Министерства 
культуры Российской Федерации в цифрах за 2000 год : 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   26 
 

[приведены данные по театрам Красноярского края] / М-во 
культуры Рос. Федерации, Гл. информ.-вычислит. центр. - 
Москва : ГИВЦ МК РФ, 2001. - 74 с. 
155. Финансовые средства театров Министерства 
культуры Российской Федерации в цифрах за 1999 год : 
[приведены данные о финансовой деятельности театров и 
концертных организаций Красноярского края] / М-во 
культуры Рос. Федерации, Гл. информ.-вычислит. центр. - 
Москва : ГИВЦ, 2000. - 71 с. 
156. Шагни за горизонт : лауреаты премии комсомола 
Красноярского края / сост. О. А. Карлова ; рец. М. Г. 
Четыркин ; фот.: Б. Спиридонов, А. Белоногов. - Красноярск 
: Красноярское книжное издательство, 1986. - 140, [3] с. 
157. Шаповалова, Л. И. Творческий портрет актера 
Красноярского театра юного зрителя : 75-летию со дня 
рождения Алексея Алексеевича Ушакова заслуженного 
артиста РФ посвящается (8 мая 2007) / Л. И. Шаповалова // 
Опыт реализации краевого национально-регионального 
компонента государственных образовательных стандартов 
общего образования в Красноярском крае / Агентство 
образования адм. Краснояр. края, КК ИПК и ППРО. - 
Красноярск : КК ИПК и ПП РО, 2008. - С. 72-77 

*** 
158. Феодори, Р. Д. «Впереди сотворение Нарнии» : 
[интервью с Романом Феодори, главным режиссером Театра 
юного зрителя в городе Красноярске] / Р. Д. Феодори ; 
беседовала Е. Дмитриева // Экран и сцена. - 2018. - № 22, 
(Ноябрь). - С. 10 
159. «Хроники Нарнии» в Красноярске : [в Красноярском 
театре юного зрителя начинается большой проект] // 
Городские новости. - 2018. - 23 октября. - С. 13. 
160. Феодори, Р. Театр как потрясение : [беседа с 
художественным руководителем красноярского ТЮЗа Р. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   27 
 

Феодори] / Р. Феодори ; беседовала А. Павлова // Наш 
Красноярский край. - 2018. - 14 сентября. - С. 25. 
161. Ревич, С. «Нельзя выходить на сцену с холодным 
носом» : [интервью с ведущим актером Красноярского 
ТЮЗа Саввой Ревич] / С. Ревич ; беседу вела Т. Алешина // 
Сибирский форум. - 2018. - 16 марта. - С. 2-3 
162. Яблонская, М. По ту строну отчаяния : [премьера 
спектакля по произведению Ж.-П. Сартра «Мухи» в 
Красноярском театре юного зрителя] / М. Яблонская // 
Городские новости. - 2017. - 28 ноября. - С. 13, 18. 
163. Феодори, Р. Д. «Чтобы поставить музыкальный 
спектакль, драматическому режиссеру необходима доля 
авантюризма и любовь к персонажу, который называется 
«музыка» : [интервью с художественным руководителем 
Красноярского театра юного зрителя Р. Д. Феодори] / Р. Д. 
Феодори ; беседовала О. Батуева // Музыкальная жизнь. - 
2017. - № 7/8. - С. 100-105 
164. Суриков, В. Золотой век русского театра - 2 : [о 
театральном фестивале «Золотая маска» в Красноярском 
театре юного зрителя] / В. Суриков // Эксперт. - 2017. - № 17. 
- С. 60-63 
165. Павлова, А. Маска? Дайте три! : [Красноярский театр 
юного зрителя получил премию «Золотая маска»] / А. 
Павлова // Наш Красноярский край. - 2017. - 28 апреля. - 
С. 32. 
166. Две «Маски» для ТЮЗа : [Красноярский театр юного 
зрителя одержал победу в двух номинациях национальной 
театральной премии «Золотая маска»] // Городские новости. 
- 2017. - 21 апреля. - С. 2. 
167. Федоров, Л. Кому улыбнулась «Золотая маска»? : 
[постановка Красноярского театра юного зрителя получила 
престижную российскую премию] / Л. Федоров // 
Красноярский рабочий. - 2017. - 21 апреля. - С. 3. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   28 
 

168. Кочорашвили, Н. Материя ТЮЗа : [интервью с 
директором Красноярского театра юного зрителя Натальей 
Кочорашвили, художественным руководителем театра 
Романом Феодори и помощником художественного 
руководителя, художником-постановщиком ТЮЗа 
Даниилом Ахмедовым] / Н. Кочорашвили, Р. Д. Феодори, Д. 
Ахмедов // Стольник. - 2017. - № 4. - С. 86-89 
169. Ревич, С. «Я - местечковый король Лир» : [беседа с 
актером Красноярского театра юного зрителя С. Ревичем] / 
С. Ревич ; записала М. Яблонская // Городские новости. - 
2017. - 10 февраля. - С. 3. 
170. Кочорашвили, Н. Бэби-бум в ТЮЗе : [о новом 
проекте Красноярского театра юного зрителя] / Н. 
Кочорашвили, Р. Д. Феодори // Стольник. Красноярск. - 
2017. - № 2. - С. 22-24 
171. Спешков, В. Вольности перевода : [о спектакле «Пер 
Гюнт» красноярского Театра юного зрителя] / В. Спешков // 
Экран и сцена. - 2016. - № 23, (Декабрь). - С. 2 
172. Феодори, Р. «Хочу, чтобы друзья подрались» : 
[беседа с главным режиссером Красноярского театра юного 
зрителя Р. Феодори] / Р. Феодори ; беседовала М. Яблонская 
// Городские новости. - 2016. - 30 августа. - С. 15. 
173. Павлова, А. «Чтобы не бояться общества» : [об 
инклюзивной театральной студии при красноярском ТЮЗе] 
/ А. Павлова // Наш Красноярский край. - 2016. - 22 января. 
174. Минеев, Р. Одесский король Лир : [премьера 
спектакля в Красноярском ТЮЗе] / Р. Минеев // Аргументы 
и факты на Енисее. - 2016. - 20-26 января. 
175. Учиться мыслить креативно : [в Красноярском ТЮЗе 
стартует новый проект «Интеллекторий»] // Городские 
новости. - 2016. - 19 января. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   29 
 

176. Яблонская, М. «Разве это называется старик?» : 
[новая премьера в Красноярском ТЮЗе] / М. Яблонская // 
Городские новости. - 2016. - 15 января. 
177. Павленко, С. Куклы старой Молдаванки : [в 
красноярском ТЮЗЕ премьера спектакля] / С. Павленко // 
Красноярский рабочий. - 2016. - 14 января. 
178. Стариков, Г. «Не люблю, когда трогают мои усы» : 
[беседа с актером красноярского ТЮЗа Г. Стариковым] / Г. 
Стариков ; беседовала К. Орлик // Городские новости. - 
2015. - 31 декабря. 
179. Боронина, Т. Знакомьтесь: актер и наш земляк 
Вячеслав Ферапонтов : [об артисте Красноярского ТЮЗа 
Вячеславе Ферапонтове (Красноярский край)] / Т. Боронина 
// Сельский труженик (Тасеевский район). - 2015. – 
4 декабря. - С. 6 
180. Минеев, Р. Ликуй, Алиsа : [визуальный спектакль 
красноярского ТЮЗа «Алиsа» выдвинут экспертами на 
соискание национальной театральной премии «Золотая 
маска»] / Р. Минеев // Аргументы и факты на Енисее. - 2015. 
- 18-24 ноября. 
181. Ангарская, Д. Распалась вязь времён? Ничего 
подобного... : [Красноярский театр юного зрителя 
представил первую премьеру в новом сезоне] / Д. Ангарская 
// Красноярский рабочий. - 2015. - 6 октября. 
182. Градова, Н. На Родину - по записи : [в Красноярском 
театре юного зрителя начинает свою работу V лаборатория 
актуальной драматургии и режиссуры] / Н. Градова // 
Городские новости. - 2015. - 24 сентября. 
183. Павленко, С. Дорога, которую выбирают ангелы : [в 
Красноярском театре юного зрителя состоится премьера 
спектакля «Дорога», по мотивам фильма Фредерико 
Феллини] / С. Павленко // Красноярский рабочий. - 2015. - 
18 июня. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   30 
 

184. Яблонская, М. Куда приводят мечты : [ТЮЗ, о 
спектакле «Наташина мечта»] / М. Яблонская // Городские 
новости. - 2015. - 16 апреля. 
185. Неделя детской книги откроется в ТЮЗе // 
Красноярский рабочий. - 2015. - 21 марта. 
186. Яблонская, М. Весело и немножко жутко : [премьера 
спектакля «Алиса» в Красноярском театре юного зрителя] / 
М. Яблонская // Городские новости. - 2015. - 22 января. 
187. Антипьева, Т. Они также чувствуют! : [в 
Красноярском театре юного зрителя прошли премьерные 
постановки проекта «Человеческий голос»] / Т. Антипьева // 
Аргументы и факты на Енисее. - 2014. - 24-30 декабря. 
188. Красноярский ТЮЗ отметил юбилей : [в 
Красноярском театре юного зрителя состоялся вечер, 
посвященный 50-летию со дня его создания] // 
Красноярский рабочий. - 2014. - 9 декабря. 
189. Яблонская, М. Где мы - там столица : [о режиссерах 
Красноярского ТЮЗа Камы Гинкасе и Генриетте Яновской] 
/ М. Яблонская // Городские новости. - 2014. - 5 декабря. 
190. Яблонская, М. Звезды привезли «Скрипку 
Ротшильда» : [в Красноярском ТЮЗе проходят 
праздничные мероприятия в честь 50-летия театра] / М. 
Яблонская // Городские новости. - 2014. - 4 декабря. 
191. Русаков, Э. Скрипка Чехова : [в рамках празднования 
50-летия Красноярского ТЮЗа прошли спектакли 
Московского театра юного зрителя] / Э. Русаков // 
Красноярский рабочий. - 2014. - 2 декабря. 
192. Театр молодости нашей : [50 лет со дня открытия 
Красноярского театра юного зрителя] // Красноярский 
рабочий. - 2014. - 27 ноября. 
193. Строчки из шкафа : [к юбилею Красноярского ТЮЗа 
пройдет премьера спектакля-реконструкции «Шкаф»] // 
Красноярский рабочий. - 2014. - 20 ноября. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   31 
 

194. ТЮЗ - в гости к ТЮЗу : [к 50-летию Красноярского 
ТЮЗа актеры Московского ТЮЗа приготовили гастрольный 
подарок] // Красноярский рабочий. - 2014. - 20 ноября. 
195. Розанова, Н. «Ганс Христиан - главный по 
наушникам» : [интервью с актрисой Красноярского ТЮЗа 
Н. Розановой] / Н. Розанова ; интервьюер Н. Медведкова // 
Красноярский рабочий. - 2014. - 7 августа. 
196. Феодори, Р. Д. Неутомимый Роман : [беседа с 
главным режиссером Красноярского театра юного зрителя 
Р. Феодори] / Р. Феодори // Стольник. Красноярск. - 2014. - 
№ 8. - С. 64-65 
197. Эткинд, С. «Пролетный гусь» вернулся в Красноярск 
: [в Красноярском ТЮЗе артисты Московского 
художественного театра имени А. П. Чехова представили 
постановку «Пролетного гуся» по произведениям В. П. 
Астафьева] / С. Эткинд // Московский комсомолец в 
Красноярске. - 2014. - 21-28 мая. - С. 19 
198. Градова, Н. Как заглянуть в окно трагедии : 
[премьера спектакля в Красноярском театре юного зрителя] 
/ Н. Градова // Городские новости. - 2014. - 27 февраля. 
199. Антипьева, Т. «Я благодарен отцу - он показал, как 
не надо» : [на сцене Красноярского театра юного зрителя в 
рамках проекта «ПравоПисания» состоялись премьеры 
спектаклей, написанных юными драматургами] / Т. 
Антипьева // Аргументы и факты на Енисее. - 2014. - 29 
января-4 февраля. 
200. Феодори, Р. «Любой спектакль - это эксперимент» : 
[интервью с главным режиссером Красноярского ТЮЗа Р. 
Феодори] / Р. Феодори ; интервьюер Н. Машегова // Наш 
Красноярский край. - 2013. - 18 октября. 
201. Гончарова, Н. Кеды или кроссовки? : [премьера в 
Красноярском ТЮЗе] / Н. Гончарова // Городские новости. - 
2013. - 17 октября. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   32 
 

202. Театральные вечера для изысканной публики : [50-й 
творческий сезон объявлен в Красноярском ТЮЗе годом 
творческих экспериментов] // Красноярский рабочий. - 
2013. - 12 октября. 
203. Комина, М. Старое по-новому : [лаборатория 
современной драматургии и молодой режиссуры в 
Красноярском театре юного зрителя] / М. Комина // 
Городские новости. - 2013. - 3 октября. 

204. Классиков ждет 
«Вешалка» : [новый 
творческий сезон в 
Красноярском ТЮЗе 
пройдет под знаком 
экспериментов] // 
Городские новости. - 
2013. - 5 сентября. 
 

205. Русаков, Э. Дети, бегущие от грозы : [премьера 
спектакля в Красноярском театре юного зрителя] / Э. 
Русаков // Красноярский рабочий. - 2013. - 5 июля. 
206. Машегова, Н. Индийские танцы в «Летнюю ночь» : 
[премьера спектакля в Красноярском ТЮЗе] / Н. Машегова 
// Наш Красноярский край. - 2013. - 15 марта. 
207. Павленко, С. Шекспиру такое и не снилось... : 
[премьера спектакля в Красноярском театре юного зрителя] 
/ С. Павленко // Красноярский рабочий. - 2013. - 14 марта. 
208. Павленко, С. Старая страшная сказка : [«Снежная 
королева», Красноярский ТЮЗ] / С. Павленко // 
Красноярский рабочий. - 2013. - 3 января. 
209. Федоров, Л. Трагедия правого берега - урок для 
левого : [в ТЮЗе прошел спектакль «Подросток с правого 
берега»] / Л. Федоров // Красноярский рабочий. - 2012. - 27 
ноября. - С. 7. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   33 
 

210. Кобельков, А. «Бросьте в меня камень» : [интервью с 
актерам ТЮЗа А. Кобельковым] /А. Кобельков ; беседу вела 
М. Баранова // Аргументы и факты на Енисее. - 2012. - 29 
августа-4 сентября. - С. 17. 
211. Павленко, С. Площадная брань как способ 
самовыражения? : [в Красноярском ТЮЗе состоялся 
эскизный показ нового проекта под условным названием 
«Подросток с правого берега»] / С. Павленко // 
Красноярский рабочий. - 2012. - 20 июня. - С. 7. 
212. Алексеев, А. «Роль Алекса отбирает у меня 
здоровье» : [интервью с актером театра юного зрителя 
Алексеем Алексеевым] / А. Алексеев ; беседу вела Е. 
Ширяева // Красноярский рабочий. - 2012. - 31 мая. - С. 24. 
213. Живая легенда ТЮЗа: 8 мая исполняется 80 лет 
заслуженному артисту России А. А. Ушакову // 
Красноярский рабочий. - 2012. - 26 апреля. - С. 21. 
214. Егоров, С. Настоящая жизнь не менее интересна, чем 
страдания Гамлета : [ТЮЗ приступил к работе над 
документальным спектаклем «Подросток в большом 
городе»] / С. Егоров // Красноярский рабочий. - 2012. - 13 
апреля. - С. 7. 
215. Русаков, Э. И. Страсти грешного Алекса : [премьера 
спектакля «Заводной апельсин» в красноярском театре 
юного зрителя] / Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 2012. 
- 13 апреля. - С. 7 
216. Русаков, Э. И. Большая мечта маленькой Веры : [о 
премьере спектакля «Ипотека и Вера, мать ее» на малой 
сцене Красноярского театра юного зрителя] / Э. Русаков // 
Красноярский рабочий. - 2011. - 12 ноября. - С. 7 
217. Гончарова, Н. Продукт готов к употреблению : [о 
лаборатории современной драматургии «Вешалка», 
состоявшейся на сцене Красноярского театра юного 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   34 
 

зрителя] / Н. Гончарова // Городские новости. - 2011. - 6 
октября. - С. 8 
218. Павленко, С. Не все то шоу, что блестит : 
[Красноярский ТЮЗ показал премьеру спектакля 
«Фаренгейт-шоу», поставленного Тимуром Насировым по 
мотивам романа Рэя Брэдбери] / С. Павленко // 
Красноярский рабочий. - 2011. - 1 октября. - С. 7 
219. Гинкас, К. М. Юность ТЮЗа : [воспоминания 
московских режиссеров Генриетты Яновской и Камы 
Гинкаса о Красноярском ТЮЗе] / К. М. Гинкас ;беседу вела 
Н. Казьмина // Красноярский рабочий. - 2011. - 3 августа. - 
С. 6 
220. Яновская, Г. Н. «Там, где ты и есть центр Вселенной» 
: [интервью с главным режиссером Московского ТЮЗа 
Яновской Генриеттой Наумовной, посетившей город 
Красноярск в рамках фестиваля «Норильские сезоны»] / Г. 
Н. Яновская ; записала Н. Машегова // Наш Красноярский 
край. - 2011. - 5 июля. - С. 4 
221. Мельникова, А. Папа - капитан дальнего плавания : 
[завершился фестиваль «Норильские сезоны»] / А. 
Мельникова // Городские новости. - 2011. - 30 июня. 
222. Яновская, Г. Н. «Нам казалось тогда, что Красноярск 
- пуп земли!» : [беседа с режиссером Московского ТЮЗа Г. 
Н. Яновской о своей работе в Красноярском ТЮЗе] / Г. Н. 
Яновская ; записал Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 
2011. - 29 июня. - С. 5 
223. Феодори, Р. «Когда артист душит Дездемону, он 
должен испытывать кайф» : [разговор с театральным 
режиссером из Санкт-Петербурга Романом Феодори, 
поставившим в театрах Красноярского края ряд успешных 
спектаклей] / Р. Феодори ; беседовала Н. Машегова // Наш 
Красноярский край. - 2011. - 21 июня. - С. 1, 5 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   35 
 

224. Ревич, С. «В Америке не бывает хмурых людей» : 
[беседа с актером театра юного зрителя С. Ревичем] / С. 
Ревич ; записал С. Павленко // Красноярский рабочий. - 
2011. - 11 мая. 
225. Русаков, Э. Лучше родной, чем хороший : [спектакль 
«Саня, Ваня, Римас» на сцене ТЮЗа] / Э. Русаков // 
Красноярский рабочий. - 2011. - 25 марта. 
226. Павленко, С. И. Соло на пиле Мартина Мак-Донаха : 
[о спектакле «Калека с острова Инишмаан» в постановке 
Артема Терехина, прошедшем в Красноярском 
государственном театре юного зрителя] / С. И. Павленко // 
Красноярский рабочий. - 2011. - 20 января. - С. 19 
227. «Принц и нищий» по произведению М. Твена в 
Красноярском ТЮЗе // Красноярские новости. - 2010. - 15 
декабря. - С. 14 
228. Коновалова, Е. В духе Петросяна : [о премьере 
комедии «Тетушка Чарлея» в Красноярском ТЮЗе] / Е. 
Коновалова // Вечерний Красноярск. - Красноярск. - 2010. - 
24 ноября. - С. 18 
229. Павленко, С. И. Смех как удовольствие : [о премьере 
эксцентрик-комедии «Тетушка Чарлея» по пьесе Брэндона 
Томаса в Красноярском театре юного зрителя] / С. Павленко 
// Красноярский рабочий. - 2010. - 29 сентября. - С. 6 
230. Павленко, С. До свидания, девчонки... : [в ТЮЗе 
представили героическую поэму «А зори здесь тихие...»] / 
С. Павленко // Красноярский рабочий. - 2010. - 12 мая. - С. 7. 
231. Павленко, С. Д’Артаньян без шпаги : [в ТЮЗе 
состоялась премьера по роману А. Дюма «Три мушкетера»] 
/ С. Павленко // Красноярский рабочий. - 2010. - 8 апреля. - 
С. 20. 
232. Коновалова, Е. Надежды юношей питают : [о 
премьере спектакля «Д'Артаньян» режиссера Тимура 
Насирова, поставленного в Красноярском театре юного 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   36 
 

зрителя] / Е. Коновалова // Вечерний Красноярск. - 2010. - 
24 марта. - С. 27 
233. Насиров, Т. «ТЮЗ - это уничтожение хорошей 
литературы» : [интервью с режиссером Тимуром 
Насировым] / Т. Насиров ; беседу вела Е. Коновалова // 
Вечерний Красноярск. - 2010. - 3 февраля. - С. 24-25. 
234. Гинкас, К. М. «В Красноярск меня привела отчаянная 
безработица» : [интервью с актером Красноярского ТЮЗа К. 
Гинкасем] / К. И. Гинкас ; интервьюер Е. Коновалова // 
Вечерний Красноярск. - 2010. - 20 января. - С. 27 
235. Мельников, Е. Собачья правда : [о спектакле 
Красноярского театра юного зрителя «Собаки-Якудза»] / Е. 
Мельников // Сибирский форум. - 2009. - № 12. - С. 13 
236. Русаков, Э. Театр молодости нашей : [ТЮЗу 45 лет, 
юбилейный вечер] / Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 
2009. - 9 декабря. - С. 6. 
237. Сафонова, Н. Вернуть юных зрителей театру : [к 45-
летию Красноярского театра юного зрителя] / Н. Сафонова 
// Красноярская газета. - 2009. - 4 декабря. - С. 1, 4 
238. Павленко, С. И. Принц, но не нищий : [о спектакле 
«Принц и нищий», поставленном в Красноярском театре 
юного зрителя] / С. И. Павленко // Красноярский рабочий. - 
2009. - 24 октября. - С. 6 
239. Коновалова, Е. Принц без нищего : [о спектакле 
Красноярского театра юного зрителя «Принц и нищий»] / Е. 
Коновалова // Вечерний Красноярск. - 2009. - 14 октября. - 
С. 27 
240. Гончарова, Н. Обитель для странных миссис : [в 
Красноярском государственном театре юного зрителя 
прошел спектакль «Странная миссис Сэвидж» 
американского драматурга Джона Патрика] / Н. Гончарова 
// Городские новости. - 2009. - 8 мая. - С. 5 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   37 
 

241. Коновалова, Е. Ну очень «Странная миссис Сэвидж» 
: [о спектакле Красноярского театра юного зрителя] / Е. 
Коновалова // Вечерний Красноярск. - 2009. - 6 мая. - С. 19 
242. Антипьева, Т. С мечтой о «Счастье» : [о спектакле 
Красноярского театра юного зрителя «Странная миссис 
Сэвидж» с Ларисой Малеванной в главной роли] / Т. 
Антипьева // Наш Красноярский край. - 2009. - 5 мая. - С. 15 
243. Русаков, Э. И. Слишком добрая мачеха : [о спектакле 
Красноярского ТЮЗа «Странная миссис Сэвидж»] / Э. 
Русаков // Красноярский рабочий. - 2009. - 30 апреля. - С. 25 
244. Максимов, А. Н. Добро пожаловать, миссис Сэвидж! 
: [Красноярский ТЮЗ готовится отметить свое 45-летие 
премьерой спектакля «Странная миссис Сэвидж», где 
заглавную роль сыграет народная артистка России Лариса 
Малеванная] / А. Н. Максимов // Красноярский рабочий. - 
2009. - 3 апреля. - С. 7 
245. Павленко, С. И. Последняя ночь карнавала : [о 
премьере спектакля Красноярского ТЮЗа «Двенадцатая 
ночь - тринадцатое утро ...» по мотивам комедии Шекспира] 
/ С. Павленко // Красноярский рабочий. - 2009. - 12 марта. - 
С. 7 
246. Коновалова, Е. Замахнулись на Шекспира : 
[премьера спектакля «Двенадцатая ночь - тринадцатое 
утро...» в Красноярском ТЮЗе] / Е. Коновалова // Вечерний 
Красноярск. - 2009. - 11 марта. - С. 19. 
247. Воронова, М. В. Художники Красноярского ТЮЗа 
1960-1970-х годов / М. В. Воронова // Театр. Живопись. 
Кино. Музыка : альманах. - 2009. - № 3. - С. 83-98 
248. Карамышева, Т. Найди свою волшебную лампу : 
[премьера сказки «Алладин и волшебная лампа» в 
красноярском ТЮЗе] / Т. Карамышева // Красноярский 
рабочий. - 2008. - 23 декабря. - С. 7. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   38 
 

249. Титова, К. Сезон начался : [о новых постановках 
Красноярского театра юных зрителей] / К. Титова // 
Литературный Красноярск. - 2008. - 12 декабря. - С. 8 
250. Шиманский, И. В. «Создавать комплексные районы 
на месте существующих сложнее, но интересней» : 
[интервью с директором строительной компании 
«СибЛидер» Игорем Шиманским о деятельности компании 
по благоустройству Кировского района Красноярска] / И. В. 
Шиманский // Известия. - 2008. - 11 июня. - С. 8 
251. Русаков, Э. Тощий Обломов в роли Штольца : [актер 
Красноярского ТЮЗа А. Кобельков] / Э. Русаков // 
Красноярский рабочий. - 2008. - 3 июня. - С. 7. 
252. Голова, И. Я люблю вас, фига! : [истории из жизни 
актеров ТЮЗа А. Черкасова, С. Виниченко и Г. Н. 
Старикова] / И. Голова // Сегодняшняя газета. - 2008. - 27 
марта. - С. 5. 
253. Нянчук, А. Актер Актерыч : [последний спектакль 
актера ТЮЗа Ю. С. Щуко] / А. Нянчук // Аргументы и факты 
на Енисее. - 2008. - 26 марта - 1 апреля. - С. 15. 
254. Павленко, С. И. Слишком молод, чтобы жениться : [о 
премьере спектакля «Севильский цирюльник, или Тщетная 
предосторожность» в Красноярском Театре юного зрителя] 
/ С. Павленко // Красноярский рабочий. - 2008. - 18 марта. - 
С. 7 
255. Каневский, А. «Красноярский ТЮЗ основали 
сумасшедшие» : [беседа с режиссером, поставившем на 
сцене ТЮЗа «Сибирского цирюльника» А. Каневским] / А. 
Каневский // Красноярский рабочий. - 2008. - 15 марта. - 
С. 7. 
256. Каневский, А. «Я бы поставил десять «Гамлетов» : 
[беседа с режиссером А. Каневским, поставившем на сцене 
Красноярского ТЮЗа «Севильского цирюльника»] / А. 
Каневский // Сегодняшняя газета. - 2008. - 13 марта. - С. 5. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   39 
 

257. В Красноярске поставят памятник влюбленным : [на 
площади перед Красноярским театром юного зрителя 
появится многоструйный фонтан с бронзовой композицией 
«Арлекин и Коломбина»] // Проекты Красноярья. - 2008. - 
27 февраля 
258. Александрова, И. Зорко только сердце : [ТЮЗ] / И. 
Александрова // Городские новости. - 2008. - 8 февраля. - С. 
5. 
259. Шевнин, В. От Маяковского до парочки артистов : 
[памятник В. Маяковскому скульптора Савельева; 
реконструкция площади перед ТЮЗом] / В. Шевнин // 
Городские новости. - 2008. - 31 января. - С. 2. 
260. Няньчук, А. А. К нам прилетел «Маленький принц»! 
: [беседа с художественным руководителем Красноярского 
театра юного зрителя Андреем Анатольевичем Няньчуком о 
мюзикле «Маленький принц»] / А. А. Няньчук ; записала И. 
Бахтина // Комок. - 2008. - 9 января. - С. 7 
261. Коновалова, Е. «Маленький принц» в поисках 
зрителя : [премьера спектакля ТЮЗа] / Е. Коновалова // 
Вечерний Красноярск. - 2007. - 19 декабря. - С. 30. 
262. Русаков, Э. И. Маленький принц с большим сердцем 
: [о спектакле по сказке «Маленький принц» в Красноярском 
театре юного зрителя] / Э. Русаков // Красноярский рабочий. 
- Красноярск. - 2007. - 13 декабря. - С. 23 
263. Голова, И. Причем тут возраст? : [о спектакле «Ах, 
как бы нам пришить старушку», поставленном на сцене 
Красноярского театра юного зрителя] / И. Голова // 
Сегодняшняя газета : Красноярск. - 2007. - 24 ноября. - С. 7 
264. Карамышева, Т. Игры в радость продолжаются : 
[премьера спектакля «Полианна» в ТЮЗе] / Т. Карамышева 
// Красноярская неделя. - 2007. - 22-28 ноября. - С. 2. 
265. Карамышева, Т. В. Игры в радость продолжаются : [о 
премьерном спектакле Красноярского ТЮЗа «Поллиана»] / 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   40 
 

Т. Карамышева // Красноярская неделя. - 2007. - 21 ноября. 
- С. 2 
266. Умер артист [ТЮЗа Ю. С. Щуко] // Вечерний 
Красноярск. - 2007. - 14 ноября. - С. 3. 
267. Артист умер на сцене : [об актере Красноярского 
театра юного зрителя Ю. С. Щуко] // Московский 
комсомолец в Красноярске. - 2007. - 14 - 21 ноября. - С. 10 
268. Прощай, мушкетер... : [умер актер ТЮЗа Ю. С. 
Щуко] // Красноярский рабочий. - 2007. - 13 ноября. - С. 1. 
269. Пантелейкина, С. Когда Нева «впадала» в Енисей : 
[об экспозициях музея Красноярского государственного 
театра юного зрителя] / С. Пантелейкина // Красноярская 
газета. - 2007. - 23 октября. - С. 4 
270. Павленко, С. И. Смотреть и размышлять : [в 
Красноярске состоялось открытие музея театра юного 
зрителя] / С. Павленко // Красноярский рабочий. - 2007. - 16 
октября. - С. 6 (4) 
271. Герман, Н. В надежде на долгую и счастливую жизнь 
: [из истории и современного состояния Красноярского 
театра юного зрителя] / Н. Герман // Красноярская газета. - 
2007. - 25 сентября. - С. 4 
272. ТЮЗ уехал : [о гастролях Красноярского 
государственного театра юного зрителя] // Красноярский 
рабочий. - 2007. - 28 августа. - С. 1 
273. Русаков, Э. И. Детский театр - заповедник души : [о 
заслуженном артисте России, артисте Красноярского 
государственного театра юного зрителя Алексее 
Алексеевиче Ушакове] / Э. Русаков // Красноярский 
рабочий. - 2007. - 15 мая. - С. 6 
274. Карамышева, Т. В. Из Лондона «эмигрировал» в 
Красноярск : [спектакли Театра юного зрителя] / Т. В. 
Карамышева // Известный. - 2007. - № 5. - С. 32-34 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   41 
 

275. Коновалова, Е. Не всем театрам по серьгам : 
[приведены данные по Красноярскому государственному 
театру оперы и балета, Красноярскому краевому 
драматическому театру имени А. С. Пушкина, 
Красноярскому ТЮЗу, Красноярскому краевому театру 
кукол, Красноярскому государственному театру 
музыкальной комедии и другим театрам края] / Е. 
Коновалова // Вечерний Красноярск. - 2007. - 28 марта. - 
С. 27 
276. Русаков, Э. И. Прощание с Вампиловым : [о премьере 
спектакля по пьесе Александра Вампилова «Прощание в 
июне» в Красноярском государственном театре юного 
зрителя] / Э. Русаков // Красноярская неделя. - 2007. - 28 
марта. - С. 2 
277. Карамышева, Т. Театр учит студентов : 
[сотрудничество Красноярского ТЮЗа и Красноярского 
филиала Санкт-Петербургского гуманитарного 
университета профсоюзов] / Т. Карамышева // Сегодняшняя 
газета. Красноярск. - 2007. - 10 марта. - С. 9 
278. Ушаков, А. А. Найти человека в человеке, или Театр, 
о котором спорят : [о Красноярском театре юного зрителя] / 
А. Ушаков // Сегодняшняя газета. Красноярск. - 2007. - 10 
февраля. - С. 6 
279. Краснова, Н. Дедушка с гитарой : [беседа с 
координаторами проекта Красноярского театра юного 
зрителя «Новые имена» Ниной Красновой и Еленой 
Беловой] / Н. Краснова ; записал С. Бородин // Красноярское 
воскресение. - 2007. - № 2. - С. 7 
280. Русаков, Э. И. ТЮЗ на пороге перемен? / Э. Русаков 
// Красноярский рабочий. - 2007. - 11 января. - С. 25 
281. Ненина, А. Комедия не для пуритан : [в 
Красноярском ТЮЗе состоялась премьера спектакля 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   42 
 

«Слишком женатый таксист»] / А. Ненина // Новый Енисей. 
- 2006. - 8 декабря. - С. 7 
282. Егоров, С. Театр особого назначения : [Красноярский 
государственный театр юного зрителя открыл очередной 
сезон под новым логотипом - молодежный театр] / С. Егоров 
// Красноярский рабочий. - 2006. - 12 октября. - С. 3 
283. Петрова, В. Представьте себе : [Красноярский ТЮЗ 
сменит название и проведет ребрендинг] / В. Петрова // 
Первый ряд. - 2006. - 5 октября. - С. 7 
284. Няньчук, А. А. Интерьер для романтиков : [беседа с 
художественным руководителем Красноярского ТЮЗа 
Андреем Няньчуком об интерьере театра] / А. А. Няньчук ; 
записал П. Полуян // Дом снаружи и внутри. - 2006. - № 7. - 
С. 28-33 
285. Чурина, В. Н. «Я нашла свой театр» : [беседа с 
актрисой Красноярского театра юного зрителя Валентиной 
Николаевной Чуриной] / В. Н. Чурина ; записала Т. 
Карамышева // Краевой вестник. - 2006. - 4 июля. - С. 7 
286. Русаков, Э. И. Мой бедный демон : [театральный 
сезон в Красноярском ТЮЗе закрылся премьерным 
спектаклем «Тойбеле и ее демон»] / Э. Русаков // 
Красноярский рабочий. - 2006. - 1 июля. - С. 6 
287. Чурина, В. Н. «Мне повезло, что я нашла свой театр» 
: [беседа с актрисой Красноярского театра юного зрителя 
Валентиной Николаевной Чуриной] / В. Н. Чурина ; 
записала Т. Карамышева // Красноярская газета. - 2006. - 3 
мая. - С. 4 
288. Коновалова, Е. Студийная работа на заданную тему : 
[очередной творческий сезон Красноярский театр юного 
зрителя открыл премьерой] / Е. Коновалова // Вечерний 
Красноярск. - 2005. - 26 октября. - С. 42 
289. Русаков, Э. И. Чужие среди своих : [на сцене 
Красноярского театра юного зрителя состоялся спектакль 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   43 
 

«Страсти по Германии» молодежного театра «Карусель» из 
Берлина] / Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 2005. - 6 
июля 
290. Комаров, С. ТЮЗ рвется во Францию : [спектакль 
«На грани слез» по пьесе французского драматурга Жан-
Люка Лагарса «Я была в доме и ждала, чтобы дождь 
пришел» в Красноярском театре юного зрителя] / С. 
Комаров // Красноярский рабочий. - 2005. - 22 июня. - С. 3 
291. Бахтина, И. А. Вы говорите, он был некрасив? : 
[премьера спектакля «Сирано де Бержерак» в постановке 
Олега Пронина на большой сцене Красноярского 
государственного театра юного зрителя] / И. Бахтина // 
Комок. - 2005. - 19 апреля. - С. 7 
292. Русаков, Э. И. Наш современник - Сирано : [о 
премьере спектакля «Сирано де Бержерак» Красноярского 
театра юного зрителя] / Э. Русаков // Красноярский рабочий. 
- 2005. - 16 апреля 
293. Ольхова, Н. Шутка шутке рознь : [в Красноярском 
театре юного зрителя (ТЮЗ) прошла премьера 
драматической новеллы «Звездопад» по пьесе В. П. 
Астафьева] / Н. Ольхова // Комок. - 2005. - 29 марта. - С. 1, 7. 
294. Черных, С. Возьму дуру в жены : [о премьерном 
спектакле красноярского ТЮЗа «Как Степан свое счастье 
искал»] / С. Черных // Красноярская неделя. - 2005. - 25 
февраля. - С. 15 
295. Доброродная, Л. Е. Правый берег обогатился 
большой сценой : [открытие большой сцены в 
Красноярском театре юного зрителя] / Л. Доброродная // 
Красноярская неделя. - 2005. - 20 января. - С. 4 
296. Панькова, Е. Большая сцена театра юного зрителя / Е. 
Панькова // Вечерний Красноярск. - 2005. - 14 января. - С. 23 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   44 
 

297. Покаместова, О. Открытие рубинового сезона : [40-й 
сезон красноярского театра юного зрителя] / О. Покаместова 
// Литературный Красноярск. - 2004. - 12 ноября. - С. 5 
298. Бахтина, И. А. ТЮЗ станет большим : [открытие 40-
го театрального сезона Красноярского театра юного 
зрителя] / И. Бахтина // Комок. - 2004. - 19 октября 
299. Гуляем свадьбу на площади у ТЮЗа : [открытие 
юбилейного театрального сезона в Красноярском театре 
юного зрителя организовано в форме «ярмарки дураков»] / 
подготовила В. Пашнина // Вечерний Красноярск. - 2004. - 
12 октября. - С. 11 
300. Русаков, Э. И. Смейся и плачь : [премьера спектакля 
«Очень простая история» на альтернативной сцене ТЮЗа ] / 
Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 2004. - 26 июня. - С. 3 
301. Елифантьева, Г. В. Букет из одуванчиков : [беседа с 
актрисой Красноярского театра юного зрителя Галиной 
Вениаминовной Елифантьевой] / Г. В. Елифантьева // 
Красноярский рабочий. Пятница. - 2004. - 4 июня. - С. 9 
302. Комаров, С. Главная роль Елены Пономаревой : [об 
актрисе Красноярского театра юного зрителя] / С. Комаров 
// Красноярский рабочий. - 2004. - 7 апреля. - С. 5 
303. Малышева, Ю. Ловушка для бабочек : [о постановке 
в Красноярском театре юного зрителя спектакля 
«Аберрация» по роману Джона Фаулза «Коллекционер»] / 
Ю. Малышева // Известия. - 2004. - 6 марта. - С. 7 
304. Комаров, С. Творческий монолог актрисы : 
[Красноярского театра юного зрителя Е. Пономаревой] / С. 
Комаров // Вечерний Красноярск. - 2004. - 25 февраля. - С. 10 
305. Комаров, С. Театральная судьба Валентины Чуриной 
: [актриса Красноярского театра юного зрителя] / С. 
Комаров // Вечерний Красноярск. - 2004. - 20 февраля. - С. 25 
306. Троегубов, Е. П. Волшебник звука : [беседа с 
заведующим музыкальной частью театра юного зрителя 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   45 
 

Евгением Петровичем Троегубовым] / Е. П. Троегубов ; 
записал Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 2004. - 14 
февраля 
307. Комаров, С. Театральный роман и его судьбы : [о 
заведующем музыкальной частью красноярского ТЮЗа Е. 
П. Троегубове] / С. Комаров // Вечерний Красноярск. - 2004. 
- 6 февраля. - С. 20 
308. Русаков, Э. И. И это все - о любви : [к 40-летию со 
дня основания Красноярского театра юного зрителя (ТЮЗ)] 
/ Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 2004. - 3 февраля 
309. Пирадов, Д. Б. Все роли - любимые : [об актере 
Красноярского ТЮЗа М. Парасюке] / Д. Пирадов // 
Откровение Life. - 2004. - № 2. - С. 22-23 
310. Пономарева, Е. «К жизни отношусь философски...» : 
[беседа с актрисой Красноярского театра юного зрителя Е. 
Пономаревой] / Е. Пономарева ; беседу вела М. Евдокимова 
// Красноярские новости. - 2003. - 16 июля. - С. 17 
311. Стариков, Г. «Бедного артиста спасает только юмор 
!» : [красноярский ТЮЗ] / Г. Стариков // Красноярский 
рабочий. - 2003. - 14 февраля. - С. 5 
312. Комаров, С. ТЮЗ - поэма ее жизни : [об актрисе 
красноярского ТЮЗа Г. Елифантьевой] / С. Комаров // 
Красноярский рабочий. - 2003. - 30 января. - С. 7 
313. От всей души : [Красноярский театр юного зрителя 
проводит акцию для детей из неблагополучных семей «Дети 
– детям»] // За победу!. - 2003. - 15 января 
314. Ушаков, А. А. Счастье: жизнь, отданная театру : 
[беседа с заслуженным артистом России, актером 
Красноярского театра юного зрителя А. А. Ушаковым] / А. 
А. Ушаков ; беседу вел И. Нудьга // Вечерний Красноярск. - 
2002. - 12 ноября. - С. 10 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   46 
 

315. Комаров, С. Двойное счастье : [об актрисе 
Красноярского ТЮЗа Галине Троегубовой] / С. Комаров // 
Красноярский рабочий. - 2002. - 30 октября 
316. Русаков, Э. И. Не каждому дано выпрыгнуть в окно : 
[о премьерном спектакле ТЮЗа «Женитьба» по 
произведению Н. В. Гоголя] / Э. Русаков // Красноярский 
рабочий. Пятница. - 2002. - 18 октября. - С. 3 
317. Попова, Г. Рожденный Креппом творить не может : 
[актеру ТЮЗа Алексею Алексеевичу Ушакову исполнилось 
семьдесят лет] / Г. Попова // Известия. - 2002. - 14 мая. - С. 10 
318. Даниленко, Н. ТЮЗ - это модно : [в театре юного 
зрителя открылась «Сцена альтернативного стиля»] / Н. 
Даниленко // Вечерний Красноярск. - 2002. - 7 марта. - С. 23 
319. Рудовская, В. В ТЮЗе – «Нежное сердце» : [премьера 
спектакля в Красноярском театре юного зрителя] / В. 
Рудовская // Комсомольская правда. - 2002. - 1 марта 
320. Коновалова, Е. У ТЮЗа новое лицо : 
[художественный руководитель Андрей Няньчук] / Е. 
Коновалова // Комок. - 2002. - 26 февраля. - С. 40 
321. Ушаков, А. Лариса Малеванная тайно готовила 
борщи и каши..., а Николай Олялин рассылал свои 
фотографии по киностудиям страны : [беседа с актером 
Красноярского театра юного зрителя А. Ушаковым] / А. 
Ушаков ; беседу вела О. Светлова // Красноярский 
комсомолец. - 2002. - 23 января. - С. 21 
322. Завадская, Г. Старая легенда покорила сердца 
зрителей : [о премьерном спектакле Красноярского ТЮЗа 
«Спящая красавица» в постановке режиссера из Армавира 
Юрия Ковалева] / Г. Завадская // Красноярский край 
сегодня. - 2001. - 12-18 декабря. - С. 6 
323. Бахтина, И. А. ТЮЗ не сдается : [об открытии 
очередного сезона Красноярского театра юного зрителя] / И. 
Бахтина // Комок. - 2001. - 4 декабря. - С. 44 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   47 
 

324. Васильева, А. Премьеры ТЮЗа пока без сцены : 
[беседа с режиссером Красноярского театра юного зрителя 
Аллой Васильевой] / А. Васильева ; записал Э. Русаков // 
Красноярский рабочий. - 2001. - 28 ноября. - С. 8 
325. Пирадов, Д. Эксперимент с привкусом криминала : 
[конфликтная ситуация в Красноярском театре юного 
зрителя (ТЮЗе)] / Д. Пирадов // Красноярский рабочий. - 
2001. - 15 ноября 
323. Суворов, А. Ф. Как поживаешь, театр? : [беседа с 
исполнительным директором краевого театра юного 
зрителя А. Ф. Суворовым] / А. Ф. Суворов ; беседу вела О. 
Подборская // Красноярский рабочий. - 2001. - 10 апреля 
324. Евграфов, В. В. Театр болен. Срочно нужен доктор : 
[19 марта в Красноярском театре юного зрителя прошло 
заседание «круглого стола», посвященное проблеме 
многолетнего творческого кризиса.] / В. Евграфов // 
Вечерний Красноярск. - 2001. - 21 марта 
325. Русаков, Э. И. «Пусть остановится война!» : [в 
Красноярском ТЮЗе премьера «Драматической новеллы» 
по повести В. Астафьева «Звездопад»] / Э. Русаков // 
Красноярский рабочий. - 2000. - 9 марта 
326. Беляков, И. «Дама – невидимка»: вокруг да около : [к 
35-летию ТЮЗа] / И. Беляков // Красноярский рабочий. - 
1999. - 10 декабря 
327. Ефимова, И. В. Как ТЮЗ преодолевает кризис 
среднего возраста / И. В. Ефимова // Вечерний Красноярск. 
- 1999. - 19 ноября. - С. 12 
328. Каталкина, Е. Взрослая жизнь Театра юного зрителя 
/ Е. Каталкина // Городские новости. - 1998. - 24 ноября. - 
С. 8 
329. Нечаев, С. Фарс и трагедия в Театре юного зрителя / 
С. Нечаев // Свой голос. - Красноярск. - 1998. - 27 июня. - 
С. 7 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   48 
 

330. Кошкина, Г. У Театра [ТЮЗа] протекает крыша / Г. 
Кошкина // Городские новости. - 1997. - 14 июня. - С. 11 
331. Бобровник, В. Тройка, семерка, ТЮЗ : [о жизни 
театра, насущных проблемах и ближайших планах 
рассказал его директор В. Бобровник] / В. Бобровник // 
Сегодняшняя газета. - 1996. - 2 октября. - С. 8 
332. Мягких, М. Мир хрупкий как стекло : [о спектакле 
ТЮЗа «Стеклянный зверинец» по пьесе Т. Уильямса] / М. 
Мягких // Вечерний Красноярск. - 1996. - 27 апреля 
333. Евграфов, В. В. «Сыграли в сказки Андерсена» : [о 
новом спектакле «Три сказки для театра» в красноярском 
ТЮЗе] / В. Евграфов // Вечерний Красноярск. - 1996. - 7 
марта 
334. Кузнецов, О. Театр в фотографиях Бориса Бармина : 
[Красноярский ТЮЗ и Хакасский областной драмтеатр 
имени Лермонтова] / О. Кузнецов // Енисей. - 1975. - № 4. - 
С. 69-73 
335. Бармин, Б. Ю. [Красноярские театры] : [изоматериал] 
// Енисей. - 1974. - № 1. - С. 54-57 
336. Иванов, Т. Театральные этюды : [фотограф Борис 
Бармин снял серию фотографий о Красноярском театре 
юного зрителя.] / Т. Иванов // Енисей. - 1973. - № 1. - С. 66-
75 
337. Нечаев, Н. Гастрольная поездка : [Красноярского 
театра имени Ленинского комсомола (сейчас ТЮЗ) в 
Вологду и Ленинград] / Н. Нечаев // Енисей. - 1970. - № 6. - 
С. 85-90 
338. Нечаев, Н. И работа идет : [о Красноярском театре 
юного зрителя] / Н. Нечаев // Енисей. - 1967. - № 2. - С. 126-
130 

 
 
 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   49 
 

Красноярский городской архив 
 

339. Николаева, Л. Судьба за каждым документом : [о 
Красноярском городском архиве] / Л. Николаева // 
Городские новости. - 2017. - С. 21. 
340. Николаева, Л. Отсчёт - от смутного времени : 
[Красноярский городской архив] / Л. Николаева // 
Красноярский рабочий. - 2017. - 11 августа. - С. 6. 
341. Самкова, Н. Архиважные фонды : [беседа с 
директором МКУ «Муниципальный городской архив» Н. 
Самковой] / Н. Самкова ; беседовал А. Трешин // Городские 
новости. - 2017. - 22 февраля. - С. 3. 
342. Николаева, Л. Сохраняя историю - создаем свою : 
[Красноярский городской архив] / Л. Николаева // 
Городские новости. - 2015. - 21 августа. 
343. Баркеева, А. О чем расскажет архив : [о городском 
архиве Красноярска] / А. Баркеева // Городские новости. - 
2013. - 12 июля. 
344. Дроздова, А. Все по полочкам : [история городского 
архива] / А. Дроздова // Городские новости. - 2010. - 23 
июля. - С. 9. 
 

Библиотека им. Н. Добролюбова 
 

345. Хитров, А. Модернизация: первый блин не комом : 
[исполняется три года со дня открытия библиотеки имени 
Н. А. Добролюбова после обновления] / А. Хитров // 
Городские новости. - 2018. - 11 сентября. - С. 14. 
346. Зуева, Л. Эта память всей Земле нужна : [в 
красноярской библиотеке им. Добролюбова прошел цикл 
мероприятий, посвященных 75-летию Курской битвы] / Л. 
Зуева // Городские новости. - 2018. - 31 августа. - С. 8. 
347. Волкова, Р. Красные против зеленых : [в 
красноярской библиотеке им. Добролюбова пройдет 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   50 
 

поэтический ринг «РифмParty»] / Р. Волкова // Городские 
новости. - 2016. - 11 марта. 
348. Баркеева, А. Все капитаны на руках : [в красноярской 
библиотеке им. Добролюбова состоялся литературно-
кинематографический фестиваль «Под книжными 
парусами»] / А. Баркеева // Городские новости. - 2015. - 19 
ноября. 

349. Маевская, О. Мамин час и аниме : [после ремонта 
открылась красноярская библиотека им. Добролюбова] / О. 
Маевская // Городские новости. - 2015. - 24 сентября. 
350. Кузнецов, А. Родиться заново в шестьдесят : 
[библиотека имени Н. А. Добролюбова стала первой 
модернизированной библиотекой в Красноярске] / А. 
Кузнецов // Красноярский рабочий. - 2015. - 19 сентября. 
351. Машинец, А. Библиотека. Новый формат : [открытие 
красноярской библиотеки им. Добролюбова после ремонта] 
/ А. Машинец // Городские новости. - 2015. - 17 сентября. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   51 
 

352. Маевская, О. Стильная, а не пыльная : [о 
модернизации красноярской библиотеки имени Н. А. 
Добролюбова] / О. Маевская // Городские новости. - 2015. - 
25 августа. 
353. Морос, К. Задать моду на чтение : [в красноярской 
библиотеке им. Добролюбова состоялось совещание по 
вопросу модернизации библиотечной сети города] / К. 
Морос // Московский комсомолец в Красноярске. - 2015. - 
18-25 марта. 
354. Градова, Н. С чашкой кофе и книгой : [в 
красноярской муниципальной библиотеке им. Добролюбова 
состоялось выездное совещание по вопросу модернизации 
библиотек города] / Н. Градова // Городские новости. - 2015. 
- 17 марта. 
355. Ивойлова, А. Городские библиотеки: перезагрузка : 
[о модернизации красноярской библиотеки им. Н. А. 
Добролюбова] / А. Ивойлова // Комсомольская 
правда(Красноярск). - 2015. - 17 марта. 
356. Кузнецов, А. Негаснущий очаг культуры : [в 
библиотеке им. Добролюбова прошло совещание по 
модернизации городской библиотечной сети Красноярска] / 
А. Кузнецов // Красноярский рабочий. - 2015. - 14 марта. 
357. Ильиченко, В. Детство, плен, память : [в 
красноярской библиотеке имени Н. Добролюбова 
состоялось собрание участников проекта «Нам нужна эта 
память»] / В. Ильиченко // Городские новости. - 2013. - 6 
декабря. 
358. Маевская, О. Детство, где страх и голод : [в 
библиотеки им. Добролюбова прошла встреча «Дети 
войны»] / О. Маевская // Городские новости. - 2012. - 10 
апреля. - С. 3. 
 

 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   52 
 

Краевая детская библиотека 
 

359. Шевчук, Е. А. Модернизация муниципальной 
детской библиотеки: путь развития : [на примере Детской 
библиотеки имени С. В. Михалкова] / Е. А. Шевчук // 
Библиотековедение. - 2018. - № 3. - С. 331-338 
360. Мальков, Д. «Вбежали мы в детство на полчаса...» : 
[в Красноярске отметили 40-летий детской библиотеки 
имени Сергея Михалкова] / Д. Мальков // Российская газета 
(неделя). - 2016. - 3 ноября. - С. 24. 
361. Киршева, И. 40-летие библиотеки имени Сергея 
Михалкова стало по-настоящему общегородским 
праздником / И. Киршева // Комсомольская правда(Да!). - 
2016. - 2-9 ноября. - С. 13. 
362. Антипьева, Т. Дядя Стёпа навсегда : [в Красноярске 
отметили 40-летие детской библиотеки имени С. 
Михалкова] / Т. Антипьева // Аргументы и факты на Енисее. 
- 2016. - 2-8 ноября. - С. 30. 
363. Пестова, О. Библиотека поэта нашего детства : [40 
лет красноярской детской библиотеке имени Сергея 
Михалкова] / О. Пестова // Московский комсомолец в 
Красноярске. - 2016. - 2-9 ноября. - С. 20. 
364. Градова, Н. Лучше, чем в Москве : [40 лет 
красноярской детской библиотеке имени Сергея 
Михалкова] / Н. Градова // Городские новости. - 2016. - 28 
октября. - С. 9. 
365. Лалетина, Е. Юбилей библиотеки - семейный 
праздник : [40-летие Красноярской детской библиотеки 
имени Сергея Михалкова] / Е. Лалетина // Наш 
Красноярский край. - 2016. - 28 октября. - С. 13. 
366. Вдовенко, М. Михалковы приехали : [40 лет 
красноярской детской библиотеке имени Сергея 
Михалкова] / М. Вдовенко // Красноярский рабочий. - 2016. 
- 28 октября. - С. 1, 9. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   53 
 

367. Яблонская, М. Книжный дом дяди Стёпы : [40 лет 
красноярской детской библиотеке имени Сергея 
Михалкова] / М. Яблонская // Городские новости. - 2016. - 
25 октября. - С. 18. 
368. Кильганова, А. Жираф, сушка и пес «Аифка» : 
[летний читальный зал в Красноярской краевой детской 
библиотеки] / А. Кильганова // Аргументы и факты на 
Енисее. - 2016. - 20-26 июля. - С. 29. 
369. Градова, Н. Читать по-новому : [после модернизации 
открылась красноярская детская библиотека им. 
Михалкова] / Н. Градова // Городские новости. - 2016. - 16 
февраля. 
370. Буравцова, Т. Шуметь разрешается : [беседа с 
директором Красноярской краевой детской библиотеки Т. 
Буравцовой] / Т. Буравцова ; беседовала Т. Бахтигозина // 
Аргументы и факты на Енисее. - 2015. - 2-8 декабря. 
371. Иванова, Е. Знают ли юные о «четвертой высоте»? : 
[как в различных детских учреждениях и библиотеках 
Красноярского края прошла акция «Читаем книгу о войне», 
организованная краевой детской библиотекой] / Е. Иванова 
// Библиополе. - 2015. - № 10. - С. 47-49 
372. Романова, А. Самоделкин приглашает : [мероприятия 
Красноярской краевой детской библиотеки к Неделе 
детской книги] / А. Романова // Российская газета (неделя). 
- 2015. - 26 марта. 
373. Беликов, И. Прочитанным книгам - новую жизнь! : [в 
Красноярской краевой детской библиотеке опробован 
новый формат общения книголюбов – «Книжный 
фримаркет»] / И. Беликов // Красноярский рабочий. - 2014. - 
15 февраля. - С. 11 
374. Иванова, Е. В. Книжка своими руками : [творческая 
мастерская в Красноярской краевой детской библиотеке] / 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   54 
 

Е. В. Иванова // Библиотека в школе - Первое сентября. - 
2013. - № 6. - С. 24-26 

375. Беляков, И. 
Праздник детской книжки : 
[в Красноярской краевой 
детской библиотеке прошла 
неделя детской и 
юношеской книги] / И. 
Беляков // Красноярский 
рабочий. - 2013. - 28 марта. 
 

376. Комина, М. Вместе с Дядей Степой : [в библиотеке 
им. С. В. Михалкова прошел праздник, посвященный 
столетию Сергея Михалкова] / М. Комина // Городские 
новости. - 2013. - 21 марта. 
377. Тишакова, В. Путешествие по страницам истории : [в 
Красноярской краевой детской библиотеке 7 декабря 
состоялось заключительное мероприятие по итогам 
краевого конкурса творческих работ «Моё путешествие по 
страницам российской истории»] / В. Тишакова // 
Красноярский рабочий. - 2012. - 8 декабря. - С. 2. 
378. Рулевая, М. Правнуки Победы : [в краевой детской 
библиотеке прошли мероприятия, посвященные 67-летию 
Великой Победы] / М. Рулевая // Красноярский рабочий. - 
2012. - 12 мая. - С. 5. 
379. Рулевая, М. Волшебный вечер в мире книг : 
[БиблиоСумерки - 2012 в краевой детской библиотеке] / М. 
Рулевая // Красноярский рабочий. - 2012. - 28 апреля. - С. 7. 
380. Вдовина, Л. «Картины, музыка, игра и с ними 
светлый мир добра» : [в Краевой детской библиотеки пятый 
раз будет проходить фестиваль «Искусство – детям»] / Л. 
Вдовина // Красноярская газета. - 2010. - 16 апреля. - С. 4. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   55 
 

381. Дому детской книги – полвека : [50-летие 
Красноярской краевой детской библиотеки] // Красноярский 
рабочий. - 2008. - 31 октября. - С. 2. 
382. Кириллова, Л. А. По книжному морю : [о Краевой 
детской библиотеке и проблемах детского чтения] / Л. 
Кириллова // Труд - 2008. - 21 августа. - С. 19(7) 
383. Косяков, Д. Возродить традиции семейного чтения [в 
Красноярской краевой детской библиотеке] / Д. Косяков // 
Красноярский рабочий. - 2008. - 27 марта. - С. 9. 
384. Книжный десант : [краевая детская библиотека 
отправила по краю передвижную выставку «Все книги в 
гости к вам»] // Краевой вестник. - 2008. - 4 марта. - С. 2. 
385. Пантелейкина, С. Суриков открывается детям : 
[праздничные мероприятия к 160-летию со дня рождения В. 
И. Сурикова в Красноярской краевой детской библиотеке] / 
С. Пантелейкина // Красноярская газета. - 2008. - 22 января. 
- С. 4. 
386. С ранних лет за книгой : [в Красноярской детской 
библиотеке им. С. Михалкова открывается Центр раннего 
развития малышей «Чудо-библиотека»] // Городские 
новости. - 2007. - 21 декабря. - С. 2. 
387. Морозова, Н. Посылка от дяди Степы : [писатель 
Сергей Михалков подарил красноярской детской 
библиотеке, носящей его имя, свои лучшие книги] / Н. 
Морозова // Российская газета. - 2007. - 23 мая. - С. 11 
388. Павленко, С. И. От Михалкова-старшего - 
михалковцам младшим : [писатель Сергей Михалков 
прислал в дар более 30 своих книг красноярской детской 
библиотеке, которая носит его имя] / С. И. Павленко // 
Красноярская неделя. - 2007. - 19-23 мая. - С. 4 
389. Рашкина, В. В соавторстве с природой : 
[Красноярская краевая детская библиотека является особым 
ресурсным центром для детей и подростков, в том числе и 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   56 
 

по экологическому просвещению] / В. Рашкина // Наш край. 
- 2005. - Октябрь. - С. 4 
390. Пантищева, О. Всю неделю - именины : [неделя 
детской книги в Красноярской краевой детской библиотеке] 
/ О. Пантищева // Красноярский рабочий. - 2003. - 25 марта 
391. Поляков, П. В библиотеку? С двух лет! : [Краевая 
детская библиотека] / П. Поляков // Красноярские 
профсоюзы. - 2001. - 30 ноября - 7 декабря. - С. 16 
392. Сангаджиева, Н. А. Филиппок, брось все и читай! : [в 
краевой детской библиотеке открылся центр по работе с 
детьми раннего дошкольного возраста] / Н. Сангаджиева // 
Красноярский рабочий. - 2001. - 5 мая 
393. Гурова, Л. Здесь каждый день не хуже дня рождения 
: [к 40-летию Красноярской краевой детской библиотеки] / 
Л. Гурова // Красноярский рабочий. - 1998. - 29 декабря 
394. Гурова, Л. У нас нет запылившихся страниц : [о 
краевой детской библиотеке] / Л. Гурова // Красноярский 
рабочий. - 1997. - 22 ноября. - С. 6 
395. Гурова, Л. Иваново наследство : [выставка «Свет 
разумения книжного» в краев. дет. б-ке] / Л. Гурова // 
Красноярский рабочий. - 1997. - 21 июня. - С. 6 
 

Краевая молодежная библиотека 
 
 

396. Яблонская, М. 
Окна в книжный мир : 
[после модернизации 
открылась красноярская 
краевая юношеская 
библиотека] / М. Яблонская 
// Городские новости. - 
2017. - 19 мая. - С. 24. 

397. Лалетина, Е. Познавай, играй, общайся : [открытие 
после модернизации Красноярской краевой молодежной 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   57 
 

библиотеки] / Е. Лалетина // Наш Красноярский край. - 2017. 
- 19 мая. - С. 12. 
398. Сангаджиева, Н. Мало сделать ремонт : [40 лет 
Красноярской краевой молодежной библиотеке] / Н. 
Сангаджиева // Городские новости. - 2016. - 20 декабря. - 
С. 18. 
399. Сангаджиева, Н. Через библиотеки - к будущему : [о 
совместной работе Красноярской краевой молодежной и 
Краснодарской краевой юношеской библиотек] / Н. 
Сангаджиева // Красноярский рабочий. - 2016. - 19 октября. 
- С. 29. 
400. Гурова, А. Виноваты писатели-фантасты : [о 
реализации творческого проекта «Автограф-сессия» в 
Красноярской краевой молодежной библиотеке] / А. Гурова 
// Городские новости. - 2015. - 24 сентября. 
401. Что мы знаем о войне : [в Красноярской краевой 
молодежной библиотеке пройдет конкурс, посвященный 70-
летию Победы в ВОВ] // Городские новости. - 2015. - 12 
февраля. 
402. Русаков, Э. Их вдохновил Астафьев : [в 
Красноярской краевой молодежной библиотеке 
завершилась творческая акция «Астафьев. Без формата»] / 
Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 2014. - 23 декабря. 
403. Бульц, О. «Я - гражданин и патриот России» : [о 
патриотическом воспитании молодежи в Красноярской 
краевой молодежной библиотеке] / О. Бульц // Новая 
библиотека. - 2012. - № 3. - С. 9-11 
404. Русаков, Э. Культура в неволе : [о краевой 
молодежной библиотеке] / Э. Русаков // Красноярский 
рабочий. - 2011. - 30 декабря. 
405. Трофимова, А. В. Профилактика пагубных привычек 
среди молодежи через вовлечение в систему 
интеллектуальных игр : [из опыта работы Красноярской 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   58 
 

краевой юношеской библиотеки] / А. В. Трофимова // 
Молодые в библиотечном деле. - 2011. - № 1/2. - С. 30-35 
406. Гревцов, Ю. «Разумный выбор - разумный человек» 
: [в молодежном центре Красноярской краевой юношеской 
библиотеке состоялось подведение итогов творческого 
конкурса «открытое письмо ровеснику: скажи «нет!» 
вредным привычкам»] / Ю. Гревцов // Красноярский 
рабочий. - 2008. - 10 декабря. - С. 4 
407. По аллее - с книгой : [об Аллее читателей на улице 
Пионерской правды (Красноярск)] // Городские новости. - 
2007. - 26 октября. - С. 2 
408. Самая молодая из Красноярских краевых: 
Красноярской краевой юношеской библиотеке - 30 лет // 
Молодые в библиотечном деле. - 2007. - № 9/10. - С. 17-26 
409. Трофимова, А. В. Развитие интеллектуального 
движения среди красноярской молодежи : [о деятельности 
Красноярской общественной организации «Ассоциация 
содействия интеллектуальным и развивающим играм» на 
базе краевой юношеской библиотеки] / А. В. Трофимова // 
Молодые в библиотечном деле. - 2007. - № 9/10. - С. 37-42 
410. Мы так и не узнали ее секрета : [памяти директора 
Красноярской краевой юношеской библиотеки Алины 
Ивановны Баженовой] // Красноярский рабочий. - 2007. - 22 
сентября. - С. 5 
411. Сангаджиева, Н. А. Без книги мозгами не 
заработаешь, или Хрустальные совы юношеской 
библиотеки : [к 30-летию Красноярской краевой юношеской 
библиотеке] / Н. Сангаджиева // Красноярский рабочий. - 
2006. - 7 декабря. - С. 3 
412. Трофимова, А. Красноярье открывает сезон 
интеллектуальных игр : [в молодежном центре 
Красноярской краевой юношеской библиотеки прошло 
открытие X сезона интеллектуальных игр среди молодежи] 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   59 
 

/ А. Трофимова // Красноярский рабочий. - 2005. - 28 
сентября. - С. 3 
413. Кузнецова, Н. Н. Фемида в стенах библиотеки : 
[деятельность Красноярской краевой юношеской 
библиотеки] / Н. Н. Кузнецова // Красноярский рабочий XXI 
век. - 2005. - 12 сентября. - С. 4 
414. Красноярская краевая юношеская библиотека : 
[работа с Сетью Консультант Плюс] // Правовое обозрение. 
- 2005. - № 5. - С. 5 
415. Кузнецова, Е. От Саян до океана : [о совместном 
творческом проекте нефтяной компании «Юкос» и 
Красноярской краевой юношеской библиотеки - краевом 
молодежном фестивале «Красноярский регион: от Саян до 
океана»] / Е. Кузнецова // Красноярский рабочий. - 2004. - 
23 ноября. - С. 2 
416. Беляков, И. С днем рождения библиотека! : [к 25-
летию краевой юношеской библиотеки] / И. Беляков // 
Красноярский рабочий. - 2001. - 29 декабря. - С. 5 
417. «Серебряный» возраст библиотеки : [Краевой 
юношеской библиотеке исполнилось 25 лет] // Сегодняшняя 
газета. - 2001. - 24 декабря. - С. А-3 
418. Ануфриев, А. Подвижнику книгочеев : [о краев. 
юношеской б-ке] / А. Ануфриев // Сегодняшняя газета. - 
1999. - 27 мая. - С. 9 
419. Филиппова, С. Встреча с журналом станет основным 
мероприятием недели : [в краев. юнош. б-ке открылась 
неделя молодеж. периодики] / С. Филиппова // Евразия. - 
1995. - 24 октября. - С. 5 
 

Детский кинотеатр «Мечта» 
 

420. Соломонова, О. У «Мечты» есть надежда : [о 
красноярском детском кинотеатре «Мечта»] / О. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   60 
 

Соломонова // Московский комсомолец в Красноярске. - 
2015. - 9-16 декабря. 
421. Комина, М. «Тамара» и день «Мечты» : [о фестивале 
в красноярском кинотеатре «Мечта»] / М. Комина // 
Городские новости. - 2015. - 3 сентября. - С. 9 
422. Волкова, Р. «Мечта» станет явью : [в Красноярске 
идет строительство детского кинотеатра «Мечта»] / Р. 
Волкова // Городские новости. - 2008. - 8 февраля. - С. 4 
423. Яблонская, С. «Мечте» суждено сбыться / М. 
Яблонская // Городские новости. - 2006. - 24 ноября. - С. 2 
 

Образование в Кировском районе 
 

424. Рак, И. Л. Здесь начинался его путь на музыкальный 
олимп : [Красноярской музыкальной школе № 4 в 
Кировском районе было присвоено имя Дмитрия 
Хворостовского] / И. Л. Рак // Красноярский рабочий. - 2018. 
- 16 марта. - С. 3 
425. Шешуначев, А. В. Школа «Созидание»: пример на 
сложение : [интервью с директором образовательного 
комплекса «Созидание» в городе Красноярске (ранее школы 
№ 8 и № 80) Алексеем Шешуначевым] / А. Шешуначев ; 
беседовала Е. Баркова // Renome. - 2017. - № 11. - С. 42-43 
426. В интересах трудового населения : [95 лет 
Красноярскому колледжу искусств имени П. И. Иванова-
Радкевича] // Городские новости. - 2015. - 3 апреля. 
427. Имени Иванова-Радкевича : [о П. И. Иванове-
Радкевиче и присвоении его имени Красноярскому училищу 
искусств] // Красноярский рабочий. - 2008. - 11 декабря. - 
С. 3. 
428. Довголюк, Е. «Здравствуй!» : [о работе 
физкультурно-оздоровительной секции в «ЦСО Кировского 
района» г. Красноярска.] / Е. Довголюк // Вопросы 
социального обеспечения. - 2008. - № 1. - С. 31-32 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   61 
 

Институт цветных металлов 
 

429. Бодрякова, А. В. Проектирование режимов 
деформации и экспериментальные исследования свойств 
проката из алюминия марки А99 : [разработка Института 
цветных металлов и материаловедения Сибирского 
федерального университета] / А. В. Бодрякова, С. Б. 
Сидельников, Ю. Д. Дитковская // Сборник тезисов 
докладов Седьмого международного конгресса «Цветные 
металлы и минералы – 2015» / [предисл.: Г. Л. Пашков и др.]. 
- Красноярск : [б. и.], 2015. - С. 446-447 
430. Загиров Наиль Хайбуллович : 
биобиблиографический указатель : [первый ректор 
Красноярского института цветных металлов и золота им. М. 
И. Калинина] / М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Сиб. федерал. ун-т, Науч. б-ка. - Красноярск : СФУ, 2014. - 
115 с. 
431. Исследование свойств суспензий на основе 
углердосодержащих материалов для литейного 
производства : [работа выполнена в лаборатории Института 
цветных металлов и материаловедения Сибирского 
федерального университета (Красноярск, город)] / С. А. 
Худоногов, Т. А. Богданова, Т. Р. Гильманшина // Сборник 
тезисов докладов Седьмого международного конгресса 
«Цветные металлы и минералы – 2015» / [предисл.: Г. Л. 
Пашков и др.]. - Красноярск : [б. и.], 2015. - С. 406-407 
432. Исследование структуры и свойств длинномерных 
деформированных полуфабрикатов из сплавов системы Al-
Zr, полученных различными методами совмещенной 
обработки : [разработка Института цветных металлов и 
материаловедения Сибирского федерального университета] 
/ С. Б. Сидельников, Н. Н. Довженко, В. М. Беспалов // 
Сборник тезисов докладов Седьмого международного 
конгресса «Цветные металлы и минералы – 2015» / 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   62 
 

[предисл.: Г. Л. Пашков и др.]. - Красноярск : [б. и.], 2015. - 
С. 448-449 
433. Красноярский институт цветных металлов : проспект 
/ [ред. Т. А. Ермолаева]. - Красноярск : [б. и.], 1987. - 
59, [1] с. 
434. Красноярский ордена Трудового Красного Знамени 
институт цветных металлов им. М. И. Калинина : проспект / 
М-во высш. и сред. спец. образования РСФСР. - Красноярск 
: [б. и.], 1978. - 23, [1] с. 
435. 50 лет со дня основания Красноярского института 
цветных металлов и золота ФГОУ ВПО СФУ // Край наш 
Красноярский : календарь знаменательных и памятных дат 
на 2008 год / Гос. универс. науч. б-ка Краснояр. края. - 
Красноярск : ГУНБ, 2007. - С. 106-108 
436. Разработка импортозамещающих разделительных 
покрытий пресс-форм для литья под низким давлением на 
основе оксидных материалов : [исследование на базе ООО 
«КиК» и Института цветных металлов и материаловедения 
Сибирского федерального университета (Красноярск, 
город)] / А. А. Косович, Т. Р. Гильманшина, Т. А. Богданова 
// Сборник тезисов докладов Седьмого международного 
конгресса «Цветные металлы и минералы – 2015» / 
[предисл.: Г. Л. Пашков и др.]. - Красноярск : [б. и.], 2015. - 
С. 388-389 
437. Трифоненков, А. Л. Исследование механических 
свойств электротехнической катанки на алюминиевых 
сплавов 8176 и 8030, полученной методом совмещенного 
литья и прокатки-прессования : [разработка Института 
цветных металлов и материаловедения Сибирского 
федерального университета] / А. Л. Трифоненков, С. Б. 
Сидельников, А. П. Самчук // Сборник тезисов докладов 
Седьмого международного конгресса «Цветные металлы и 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   63 
 

минералы – 2015» / [предисл.: Г. Л. Пашков и др.]. - 
Красноярск : [б. и.], 2015. - С. 430-431 
438. Хозяйственная реформа - в действии : (материалы 
Кировской районной экономической конференции г. 
Красноярска, состоявшейся 3 июля 1968 г.) / Краев. Совет 
науч.-техн. о-в, Краснояр. ин-т цвет. металлов. - Красноярск 
: [б. и.], 1969. - 95, [2] с. 
439. Хозяйственная реформа и экономика предприятия : 
(материалы Кировской районной экономической 
конференции г. Красноярска, состоявшейся 5 июля 1967 г.) 
/ Краев. Совет председателей правл. отрасл. науч.-техн. о-в, 
Краснояр. ин-т цвет. металлов. - Красноярск : [б. и.], 1968. - 
127 с. 

*** 
440. Крутяков, И. «Наше поколение строило будущее» : 
[воспоминания выпускника 1964 года Красноярского 
института цветных металлов и золота Ивана Крутякова] / И. 
Крутяков ; записала Л. Габербуш // Новая университетская 
жизнь. - 2018. - № 4 (29 марта). - С. 6-7 
441. Крушенко, Г. Г. Кафедре литейного производства 
Красноярского института цветных металлов - 50 лет / Г. Г. 
Крушенко, Л. И. Мамина, С. В. Беляев // Журнал 
Сибирского федерального университета. - 2014. - Т. 7, № 4. 
- С. 381-393 
442. Вачаева, В. Норильск ему обязан многим, но 
памятная доска в заполярном городе к 100-летию 
Владимира Дарьяльского так и не появилась : [о Владимире 
Алексеевиче Дарьяльском, руководившем в Красноярске 
эвакуированным из Москвы Институтом цветных металлов] 
/ В. Вачаева // Красноярский рабочий. - 2012. - 22 июня. - 
С. 6 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   64 
 

443. [Номер посвящен Институту цветных металлов 
Сибирского федерального университета] // Новая 
университетская жизнь. - 2009. - Спецвып. № 3 
444. Институт цветных металлов и материаловедения : [к 
юбилею института ] // Новая университетская жизнь. - 2009. 
- Спецвып. - С. 4 
445. Своя судьба : [о директоре института цветных 
металлов и материаловедения СФУ Викторе Михайловиче 
Денисове] // Топ-менеджер : Сибирь. - 2009. - № 13. - С. 48-
49 
446. Биронт, В. С. Столетняя кафедра в юном вузе : [о 
кафедре «Металловедение и термическая обработка 
металлов» Института цветных металлов и 
материаловедения СФУ] / В. С. Биронт // Новая 
университетская жизнь. - 2009. - 1 октября. - С. 4 
447. Алгебраистова, Н. К. Ученый, эрудит, учитель : 
[беседа с заведующей кафедрой обогащения полезных 
ископаемых Института цветных металлов и 
материаловедения СФУ (Красноярск) Н. К. 
Алгебраистовой] / Н. К. Алгебраистова ; интервьюер Л. 
Габербуш // Новая университетская жизнь. - 2009. - 5 
февраля. - С. 9 
448. Бурменко, Р. Р. Искусство оценки : [об обучении в 
Центре оценки, созданном при Институте цветных металлов 
и золота СФУ] / Р. Р. Бурменко // Renome. - 2007. - № 10. - 
С. 30-31 
449. Институт цветных металлов и золота СФУ : 
[подборка статей об институте Сибирского федерального 
университета] // Сибирский федеральный университет. - 
2007. - № 1. - С. 8 
450. Дергачев, Н. М. Институт в первые годы Великой 
Отечественной войны : [о Красноярском государственном 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   65 
 

университете цветных металлов и золота] / Н. М. Дергачев 
// Золотник. - 2005. - № 2. - С. 4 
451. Московский институт цветных металлов и золота : 
[из истории Красноярского государственного университета 
цветных металлов и золота (о Московском институте 
цветных металлов и золота).] // Золотник. - 2004. - № 2. - 
С. 8-10 
452. Барков, Н. А. Институт благородных металлов : 
[Красноярская государственная академия цветных металлов 
и золота] / Н. А. Барков // Московский комсомолец в 
Красноярске. - 2001. - 19-26 апреля. - С. 14 
 

Храмы 
 

Храм Рождества Христова 
 

453. Строительство храма на Рождественской площади 
правого берега г. Красноярска : Храм Рождества Христова / 
[авт. предисл.: архиепископ Красноярский и Енисей 
Антоний]. - Красноярск : ВВВ, [2010]. - 9, [2] с. 
454. Строительство храма на Рождественской площади 
правого берега г. Красноярска : Храм Рождества Христова / 
[авт. предисл.: архиепископ Красноярский и Енисейский 
Антоний]. - Красноярск : ВВВ, 2009. - 9, [2] с. 

*** 
455. Рябинина, Т. Новые храмы Красноярска : [о храмах 
города Красноярска] / Т. Рябинина // Комсомольская правда. 
Красноярск. - 2016. - 7-14 сентября. - С. 34 
456. Теплых, Д. Божий промысел зодчества : [о храме 
Рождества Христова] / Д. Теплых // Городские новости. - 
2013. - 21 февраля. 
457. Гусенов, А. Ш. Главное, не награды, а самосознание 
: [директор предприятия «Саяны» А. Ш. Гусенов 
рассказывает о работе по строительству храма Рождества 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   66 
 

Христова в Красноярске] / А. Ш. Гусенов ; беседовала М. 
Кузнецова // Renome. - 2012. - № 9. - С. 92-94 

458. Михайлова, В. Лучше, чем президента, в 
Красноярске встречали патриарха Кирилла : [о прибытии в 
Красноярский край Патриарха Кирилла для освещения 
храма Рождества Христова] / В. Михайлова // АиФ на 
Енисее. - Красноярск. - 2012. - 19-25 сентября. - С. 24 
459. Лебединский, В. Патриарх Московский и Всея Руси 
Кирилл: «Храмы строятся по внутренней потребности 
людей» : [об освящении храма Рождества Христова в 
Красноярске] / В. Лебединский // Красноярская газета. - 
2012. - 14 сентября. - С. 1 
460. Соловьева, И. Символ возрождения духовности : [о 
строительстве храма Рождества Христова] / И. Соловьева // 
Православное слово Сибири. - 2012. - № 8. - С. 4-5 
461. Демидович, А. Храм двадцать первого века : [храм на 
Злобино] / А. Демидович // Красноярская газета. - 2012. - 27 
апреля. - С. 4. 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   67 
 

462. Демидович, А. Храм создается всем миром : 
[завершение храма на Злобино] / А. Демидович // 
Красноярский рабочий. - 2012. - 26 апреля. - С. 19. 
463. Демидович, А. П. Храм двадцать первого века : [о 
красноярском храме Рождества Христова] / А. Демидович // 
Истоки (Нижний Ингаш). - 2012. - № 20. - С. 22-23 
464. Ковальская, А. Малиновый звон к августу : [о 
строительстве самого большого в Красноярском крае 
православного храмового комплекса Рождества Христова] / 
А. Ковальская // Городские новости. - 2012. - 10 апреля. - 
С. 1, 3 
465. Каледа, Г. Храм Рождества Христова освятил 
патриарх Московский и всея Руси Кирилл : [завершилось 
строительство храма Рождества Христова в Красноярске] / 
Г. Каледа // Вестник Земли Сибирской. - 2012. - № 4. - С. 1, 2 
466. Зимина, З. Рождение храма : [о строительстве самого 
большого в Красноярском крае собора Рождества Христова 
на правобережье города Красноярска] / З. Зимина // 
Сибирский дом. Красноярск. - 2011. - № 6. - С. 6-8 
467. Яблонская, М. Всем миром : [о проблемах при 
строительстве Храма Рождества Христова в Красноярске] / 
М. Яблонская // Городские новости. - 2011. - 3 февраля. - 
С. 1, 3 
468. Машинец, А. Для души и разума : [строительство 
Храма Рождества Христова в Красноярске] / А. Машинец // 
Городские новости. - 2010. - 9 апреля. - С. 2 
469. С надеждой и верой в Россию : [о строительстве 
храмового комплекса Рождества Христова в Красноярске] // 
Профсоюзы Красноярья. - 2010. - 1 апреля 
470. С верой и надеждой : [о строительстве самого 
большого в Красноярском крае православного храмового 
комплекса Рождества Христова] // Новый Енисей. - 2010. - 
Апрель. - С. 5 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   68 
 

471. Теплых, Д. Созидая небо на земле : [храм в 
Кировском районе] / Д. Теплых // Городские новости. - 2010. 
- 19 февраля. – С. 4 
472. Иоанн (Боев), прот. «...и судим был каждый по делам 
своим» : [беседа с протоиреем Иоанном, настоятелем храма 
Рождества Христова (Красноярск)] / Иоанн, прот. ; 
интервьюер С. Шеремет // Красноярские ярмарки. - 2008. - 
№ 6. - С. 12-13 
473. Шевнин, В. На радость православному народу : [в 
Кировском районе возводят храм Рождества Христова] / В. 
Шевнин // Городские новости. - 2008. - 12 февраля. - С. 3. 

 
Никольский храм-памятник  

жертв политических репрессий 
 

474. Полин, Д. Никольский 
храм-памятник в Красноярске: 
20 лет спустя / Д. Полин // 
Православное слово Сибири. - 
2018. - № 12. - С. 10-11 
475. 20 лет первому храму 
новой эпохи : [о Никольском 
храме-памятнике в Красноярске] 
// Красноярская газета. - 2018. - 
30 октября. - С. 4. 

476. Кузьмина, А. Под сенью священного имени : [Свято-
Никольский храм] / А. Кузьмина // Красноярская газета. - 
2013. - 1 марта. 
477. Нельзина, Е. Лики храмов Красноярского края / Е. 
Нельзина // Национальность - сибиряк. - 2008. - № 1. - С. 36-
42 
478. Березинский, В. Под куполом церковных глав : 
[архитектура современных православных храмов 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   69 
 

Красноярска] / В. Березинский // Красноярские ярмарки. - 
2006. - № 5. - С. 57-59 
479. Ануфриева, В. Полет ангела над Енисеем : [в 
Кировском районе г. Красноярска возводится Свято-
Никольский храм - памятник жертвам репрессий всех 
времен.] / В. Ануфриева // Красноярский рабочий. - 1996. - 
5 ноября 
 

Именной указатель 
 

Акбулатов Э. Ш. 21, 24-26 
Алгебраистова Н. К. 447 
Александрова И. 258 
Алексеев А. 212 
Алешина Т. 161 
Ангарская Д. 181 
Ансимова И. М. 1 
Антипьева Т. 187, 199, 242, 362 
Антоний, архиеп. 453, 454 
Ануфриев А. М. 74, 76, 79, 418 
Ануфриева В. 46, 479 
Артемчук О. 99 
Астафьев В. П. 197, 293, 325 
Ахмедов д. 168 
Бадмаева С. Э. 38 
Баженова А. И. 410 
Баженова С. 140, 151 
Баранова М. 210 
Барахатова О. Ю. 2 
Бардин М. Г. 15 
Баркеева А. 39, 40, 343, 348 
Барков Н. А. 452 
Баркова Е. 425 
Бармин Б. 334, 335, 336 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   70 
 

Батуева О. 163 
Батухтин Л. А. 3 
Бахтигозина Т. 370 
Бахтина И. 260, 291, 298, 323 
Беликов И. 373 
Белов А. 32, 45 
Белова Е. 279 
Белоногов А. 156 
Беляев С. В. 441 
Беляков И. 138, 326, 375, 416 
Березинский В. 478 
Березкова Я. 98 
Беспалов В. М. 432 
Биронт В. С. 446 
Бобровник В. 331 
Богданова Т. А. 431, 436 
Бодрякова А. В. 429 
Бородин С. 279 
Боронина Т. 179 
Бульц О. 403 
Буравцова Т. 370 
Бурлаков А. 136 
Бурменко Р. Р. 448 
Буторова О. Ф. 14 
Быстров П. 113 
Васильев Г. 130 
Васильева А. 324 
Вачаева В. 442 
Вдовенко М. 366 
Вдовина Л. 380 
Венюков И. Б. 9 
Виниченко С. Ю. 151, 252 
Волкова Р. 347, 422 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   71 
 

Володина А. 115 
Воронова М. В. 247 
Ворошилова Е. 48 
Габербуш Л. 440 
Галишников Ю. 143 
Гейсем С. Э. 112 
Герман Н. 271 
Гильманшина Т. Р. 431, 436 
Гинкас К. 189, 219, 234 
Голова И. 117, 252, 263 
Гончарова Н. 55, 201, 217, 240 
Горбачев А. А. 10 
Горланов С. 107 
Градова Н. 52, 90, 116, 129, 182, 198, 354, 364, 369 
Гревцов Ю. 406 
Григорьев А. 33, 94 
Грищенко Н. 54 
Гуггенхейм С. 131 
Гуляева Ф. А. 104 
Гурова Л. 393, 394, 395, 400 
гусеновА. Ш. 457 
Даниленко Н. 139, 318 
Дарьяльский В. 442 
Дейс С. Э. 101 
Демидович А. 89, 461, 462, 463 
Денисов В. М. 445 
Дергачев Н. М. 450 
Дитковская Ю. Д. 429 
Дмитриева Е. 158 
Дмитриева Е. В. 18 
Доброродная Л. Е. 295 
Довголюк Е. 53, 88, 428 
Довженко Н. Н. 432 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   72 
 

Дроздова А. 344 
Евграфов В. В. 324, 333 
Евдокимова М. 310 
Егоров В. В. 9, 214 
Егоров С. 282 
Ельфантьева Г. В. 301,312 
Еремеев Б. 48 
Ермолаева Т. А. 433 
Есаулова Е. 86, 125 
Ефимова И. В. 327 
Завадская Г. 322 
Загиров Н. х. 430 
Засыпкин В. 72, 73 
Затонский А. 80 
Зимина З. 466 
Зосимова И. 49 
Зуев В. 89 
Зуева Л. 346 
Иванов С. Г. 83 
Иванов Т. 336 
Иванов-Радкевич П. И. 427 
Иванова А. 132 
Иванова Е. 371, 374 
Ивойлова А. 355 
Ильиченко В. 357 
Иоанн (Боев), прот. 472 
Истомин Н. 143 
Казьмина Н. 219 
Каледа Г. 465 
Каневский А. 255, 256 
Карамышева Т. 140, 248, 264, 265, 274, 277, 285, 287 
Карлова О. А. 156 
Каталкина Е. 328 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   73 
 

Катеренюк Л. 82 
Кечин О. 35 
Кильганова А. 368 
Кирилл, патр. 458, 459, 465 
Кириллова Л. А. 382 
Киршева И. 361 
Кобельков А. 210, 251 
Ковалев Ю. 322 
Ковальская А. 464 
Комаров С. 141, 290, 302, 304, 305, 307, 312, 315 
Комина М. 122, 135, 203, 376, 421 
Комкин А. 114 
Коморин В. М. 10 
Коновалова Е. 142, 228, 232, 233, 234, 239, 241, 246, 261, 275, 
288, 320 
Коротких М. Г. 11, 59 
Косович А. А. 436 
Косяков д. 383 
Кочан С. В. 27 
Кочорашвили Н. 168, 170 
Кошкина Г. 330 
Краснова Н. 279 
Крутяков И. 440 
Крушенко Г. Г. 441 
Кузнецов А. 350, 356 
Кузнецов Л. В. 24 
Кузнецов О. 334 
Кузнецова Е. 415 
Кузнецова М. 457 
Кузнецова Н. Н. 413 
Кузьмина А. 476 
Лабунец В. А. 55, 56, 57, 61, 62, 64, 69, 71 
Лалетина Е. 365, 397 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   74 
 

Ланина Е. 32 
Латыш В. С. 75 
Лебединский В. 459 
Ленин В. И. 22 
Леонидов И. 119 
Маевская О. 105, 349, 352, 358 
Максимов А. Н. 244 
Малеванная Л. 242, 244, 321 
Мальков Д. 360 
Мамина Л. И. 441 
Маркова П. С. 18 
Машегова Н. 200, 206, 220, 223 
Машинец А. 60,102, 351, 468 
Медведкова Н. 133, 195 
Малышева Ю. 303 
Мель М. 146 
Мельников Е. 235 
Мельникова А. 221 
Меркулов А. М. 33 
Минеев Р. 174, 180 
Михайлов А. В. 2 
Михайлова В. 458 
Михалева Е. 51, 123 
Михалков С. 388 
Морозова Н. 387 
Морос К. 44, 96, 353 
Москвина И. 42 
Мужщинский А. 31 
Мягких М. 332 
Назарова М. 50 
Насиров Т. 218, 232, 233 
Нельзина Е. 477 
Ненина А. 281 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   75 
 

Нечаев С. 329, 337, 338 
Николаев А. 128 
Николаев И. 77 
Николаева А. 100 
Николаева Л. 339, 340, 342 
Нифантьева Е. С. 147 
Новикова Н. 132 
Нудьга И. 314 
Нургалиев М. С. 14 
Нянчук А. 253, 260, 284, 320 
Ольхова Н. 293 
Олянин Н. 321 
Орлик К. 178 
Ошаров П. В. 16, 48 
Павленко С. 97, 177, 183, 207, 208, 211, 218, 224, 226, 229, 
230, 231, 238, 245, 254, 270, 388 
Павлова А. 160, 165, 173 
Паздникова Е. 140, 151 
Пантелейкина С. 269, 385 
Пантищева О. 390 
Панькова Е. 296 
Парасюк М. 309 
Пашков Г. Л. 431, 432, 436, 437 
Пашнина В. 299 
Пенеров В. 43 
Пестова О. 363 
Петрова В. 283 
Пимашков П. И. 27 
Пирадов Д. Б. 309, 325 
Писаренко Л. Е. 18 
Подборская О. 323 
Подлужная А. С. 38 
Покаместова О. 297 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   76 
 

Полин Д. 474 
Поляков П. 391 
Полуян П. 284 
Пономарева Е. 302, 310 
Попова Г. 317 
Пронин О. 291 
Рак И. Л. 424 
Рандалайнен М. А. 18 
Рашкина В. 389 
Ревич С. 161, 169, 224 
Розанова Н. 195 
Романова А. 372 
Рудик И. 56, 57 
Рудовская В. 319 
Рулевая М. 378, 379 
Русаков Э. И. 150, 191, 205, 215, 216, 222, 225, 236, 243, 251, 
262, 273, 276, 280, 286, 289, 292, 300, 306, 308, 316, 324, 325, 
402, 404 
Рысятова А. 108, 111, 112 
Рябинина Т. 455 
Саар В. 42, 47, 50 
Савчак Л. 92 
Самбуров С. 34 
Самкова Н. 341 
Самчук А. П. 437 
Сангаджиева Н. А. 392, 398, 399, 411 
Сафонова Н. 237 
Светлова О. 321 
Серебровская Е. 30 
Сидельников С. Б. 429, 432, 437 
Солнцев Р. 150 
Соловьева И. 460 
Соломонова О. 420 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   77 
 

Сорокин В. 152 
Спешков В. 171 
Спиридонов Б. 156 
Стариков Г. 178, 252, 311 
Старынина О. 123 
Статейнов А. П. 6 
Суворов А. Ф. 323 
Суриков В. 164, 385 
Теплых Д. 126, 456, 471 
Терехин А. 226 
Титова К. 249 
Тихомирова Н. 137 
Тишакова В. 377 
Толстикова Н. А. 6 
Торбик А. 61 
Трешин А. 341 
Трифоненков А. Л. 437 
Троегубов Е. П. 306, 307 
Троегубова Г. 315 
Трофимова А. В. 405, 409, 412 
Трофимчук Н. 17 
Удович В. П. 81 
Ускова С. В. 2 
Ушаков А. А. 157, 213, 273, 278, 314, 317, 321 
Федоров Л. 167, 209 
Феллини Ф. 183 
Феодори Р. Д. 158, 160, 163, 168, 170, 172, 196, 200, 223 
Ферапонтов В. 179 
Филиппова С. 63, 419 
Хворостовский Д. 424 
Хитров А. 109, 345 
Худоногов С. А. 
Черданцева Н. 91 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   78 
 

Черкасов А. 252 
Черных С. 294 
Четыркин М. Г. 156 
Чурина В. Н. 285, 287, 305 
Шаповалова Л. И. 157 
Шевнин В. 259, 473 
Шевчук Е. А. 359 
Шеремер С. 472 
Шешуначев А. В. 425 
Шиманский И. В. 103, 250 
Ширяева Е. 212 
Щуко Ю. С. 149, 253, 266-268 
Эйснер Г. 106 
Эткинд С. 197 
Юрчихин Ф. 34 
Яблонская М. 118, 162, 169, 172, 176, 184, 186, 189, 190, 367, 
396, 423, 467 
Яновская Г. 189, 219, 220, 222 
 

Содержание 
Предисловие                                                                               4 
Кировский район                                                                           6 
Промышленность в Кировском районе                                 16 
Социальная поддержка в Кировском районе                            16 
Благоустройство Кировского района                                             18 
Парки, скверы, аллеи                                                                       20 
Учреждения культуры Кировского района                             21 
ДК «Кировский»                                                                                      22 
Культурное пространство «Каменка»                                            22 
Театр юного зрителя                                                                             23 
Красноярский городской архив                                                      49 
Библиотека им. Н. Добролюбова                                                       49 
Краевая детская библиотека                                                                   52 



Что читать о Кировском районе 85 лет Кировскому району   79 
 

Краевая молодежная библиотека                                                         56 
Детский кинотеатр «Мечта»                                                       59 
Образование в Кировском районе                                                 60 
Институт цветных металлов                                                           61 
Храмы                                                                                              65 
Храм Рождества Христова                                                                65 
Никольский храм-памятник жертв политических  
репрессий                                                                                       68 
Именной указатель                                                                         69 
Содержание                                                                                    78 


